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1. UZASADNIENIE 
 

1.1. Opis problemu (istota i skala) 
 

Głównym problemem, na którego rozwiązanie nakierowany jest projekt, stanowi bardzo niski 
stopieo uwzględniania i realizacji polityki równości i antydyskryminacji w ramach świadczenia usług 
publicznych przez urzędy jednostek samorządu terytorialnego w Polsce.  

Problem ten został zdiagnozowany jeszcze na etapie przygotowywania projektu na podstawie 
badao zewnętrznych, analiz własnych i konsultacji z przedstawicielami urzędów administracji 
samorządowej1 oraz na podstawie przeprowadzonych w pierwszym etapie realizacji projektu badao 
ankietowych.  

Celem ogólnym badao ankietowych była diagnoza obecnego stanu wdrażania polityki 
równości na poziomie samorządowym zarówno w wymiarze wewnętrznym (wobec pracowników 
urzędów), jak i zewnętrznym (wobec klientów urzędów, tj. społeczności).  Celami szczegółowymi 
badao była zaś weryfikacja wypracowanego w projekcie narzędzia samoewaluacji procedur 
równościowych (INDEX ROWNOŚCI) pod względem merytorycznym i praktycznym oraz ustalenie 
zakresu i potrzeb szkoleniowych. Badania zostały przeprowadzone w okresie VI-VIII 2011 r. 

Kryteriami przy wyborze/testowaniu wskaźników były: a) dostępnośd danych, b) trafnośd i 
jednoznacznośd. „Mocne” dane, pozwalające na precyzyjne określenie zakresu działao 
równościowych oraz umożliwiające analizę porównawczą między urzędami, osiągalne były za 
pomocą pytao tzw. zamkniętych (czyli pytao z „zamkniętą” listą odpowiedzi). Jednocześnie pytania 
otwarte umożliwiły zidentyfikowanie obszarów niewiedzy Beneficjenta i oddały możliwośd 
definiowania sytuacji pracownikom urzędów oraz ich klientom. Narzędzia badawcze miały w 
założeniu umożliwid respondentom/respondentkom samodzielne definiowanie 
wyzwao/problemów/pomysłów na realizację idei równego samorządu. Dlatego w badaniu 
ankietowym została użyta metoda badao mieszanych, w ramach której zastosowane zostały 
zarówno pytania otwarte, jak i zamknięte. Uzyskane dane są więc kombinacją danych ilościowych 
oraz jakościowych. 

W ramach badania użyto 4 narzędzi badawczych. Były to:  
1) ankieta samo-ewaluacyjna dla urzędów: 150 ankiet samoewaluacyjnych zostało wysłanych 

do urzędów w całej Polsce przed rozpoczęciem badania. Ankieta zaprojektowana została, jako 
narzędzie testujące formę jednego z ostatecznych produktów niniejszego projektu (INDEXU 
RÓWNOŚCI). Wypełniana ona była przez urzędników z działu kadr oraz innych jednostek, które w 
ramach urzędu zajmują się realizacją działao na rzecz równości i niedyskryminacji. Ankieta składała 
się z 18 pytao (głównie pytao zamkniętych). 

2) kwestionariusz dla urzędników: wywiady z urzędnikami przeprowadzane były metodą face-
to-face przez przeszkolonych ankieterów. Zadaniem ankieterów było przeprowadzenie wywiadu 
zarówno z przedstawicielami/kami różnych stanowisk, jak i z urzędnikami/kami zajmującymi się 
rozmaitymi kwestiami w ramach swojej pracy w urzędzie (osobami pracującymi w różnych działach 
urzędu). Kwestionariusz składał się z 14 pytao, zarówno zamkniętych jak i otwartych. 

3) kwestionariusz dla klientów zbiorowych (organizacji pozarządowych i grup 
nieformalnych):  dla części miejscowości, w których przeprowadzane było badanie z urzędami, 

                                                 
1
 Przeprowadzono wywiady telefoniczne z 35 losowo wybranymi przedstawicielami urzędów administracji samorządowej 

w Polsce.  
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zostały zlokalizowane istniejące organizacje pozarządowe oraz grupy nieformalne realizujące 
działania na rzecz poszczególnych grup społecznych zagrożonych dyskryminacją; przeprowadzone 
zostały wywiady z przedstawicielami tych organizacji. Kwestionariusz składał się z 18 pytao, zarówno 
otwartych jak i zamkniętych. 

4) kwestionariusz dla klientów indywidualnych urzędu: Dla każdej jednostki samorządowej 
przeprowadzonych było 10 wywiadów indywidualnych z klientami danego urzędu. Wywiady 
przeprowadzane były z osobami fizycznie obecnymi w urzędzie, załatwiającymi dowolną sprawę. 
Kwestionariusz składał się z 5 pytao, były to głównie pytania zamknięte. 

Jednostki administracyjne zostały dobrane do uczestnictwa w badaniu na podstawie dwóch 
kryteriów:  

1. Wielkości: uwzględniono następujący podział:  
- miasto powyżej 100 tys. mieszkaoców (N=50)  
- miasto/ miasteczko pomiędzy 30-100 tys. mieszkaoców (N=50)  
- wieś/miejscowośd poniżej 30 tys. mieszkaoców (N=50)  
2. Województwo  
Wywiady przeprowadzone były w 16 województwach w Polsce, w każdym województwie było 

to między 9-1 urzędów (3 urzędy poniżej 30 tys., 3 urzędy między 30-100 tys. mieszkaoców, 3 
urzędy powyżej 100 tys. mieszkaoców)  

W wyniku przeprowadzonych badao uzyskano odpowiedzi od: 

 117 urzędów ogółem, 2  

 855 urzędników ogółem, 3 

 2025 klientów indywidualnych (osób fizycznych) ogółem,4 
 65 organizacji pozarządowych i tzw. grup nieformalnych ogółem.5 

Przeprowadzone analizy i badania jednoznacznie wykazały, że stopnieo wdrażania polityki 
równości w polskich samorządach - zarówno w wymiarze zewnętrznym jak i wewnętrznym - jest z 
wielu względów bardzo znikomy.  

 
 Opis sytuacji problemowej w wymiarze zewnętrznym 

 
Jak pokazały wyniki badao ankietowych, tylko 12% ankietowanych urzędów - w całej Polsce 

prowadziło w 2010 r. ogólne działania skierowane do wszystkich mieszkaoców, które miały na celu 
promowanie zasady równości. Działania takie najczęściej prowadzone były przez urzędy w dużych 

                                                 
2
 Liczba ta obejmuje: 34 urzędów w miastach do 30 tysięcy mieszkaoców, 46 w miejscowościach pomiędzy 30-100 tysięcy 

mieszkaoców i 37 w miastach powyżej 100 tysięcy mieszkaoców; w regionie północnym 14 urzędów, wschodnim 29 
urzędów, zachodnim 21 urzędów, centralnym 23 urzędy, południowym 30 urzędów. 
3
 Liczba ta obejmuje: 515 kobiet i 339 mężczyzn; 286 kierowników biura lub zastępców kierownika, 153 głównych 

specjalistów lub specjalistów, 153 głównych referentów lub referentów. Staż pracy mniej niż 12 miesięcy: 23 osoby, od 
roku do 5 lat: 180 osób, między 5-10 lat: 214 osób, między 10-15 lat: 162 osoby i powyżej 15 lat: 276 osoby. 
4
 Liczba ta obejmuje: 1092 kobiety i 933 mężczyzn. Wiek respondentów: mniej niż 24 lata: 299 osób, między 25-34: 509 

osób, między 35-44: 469 osób, między 45-54: 388 osoby, powyżej 55 lat: 360 osób. W miastach poniżej 30 tysięcy 
mieszkaoców 702 osoby, między 30-100 tysięcy mieszkaoców, 850 osób, powyżej 100 tysięcy mieszkaoców 473 osób. 
5
 Liczba ta obejmuje: w miejscowościach do 30 tysięcy mieszkaoców 7 organizacji, między 30-100 tysięcy mieszkaoców 8 

organizacji, powyżej 100 tysięcy mieszkaoców 49 organizacji. Staż pracy wynosił w większości powyżej 1 rok (tylko 6% 
poniżej jednego roku). 82% organizacji określiło przeciwdziałanie dyskryminacji jako cel swoich działao. 
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miastach (19% urzędów w miastach powyżej 100 tysięcy mieszkaoców). Gorzej było w przypadku 
urzędów średniej wielkości (13% urzędów w miastach pomiędzy 30-100 tys. mieszkaoców) a bardzo 
źle w przypadku małych urzędów (zaledwie 3% z nich prowadziło jakiekolwiek ogólne działania 
skierowane do wszystkich mieszkaoców mające na celu promowanie zasady równości).  

Stwierdzono przy tym brak systemowego i horyzontalnego podejścia do kwestii polityki 
równości w jej szerokim ujęciu. Dobrze realizowana polityka równości powinna byd traktowana 
kompleksowo i uwzględniad szereg przesłanek dyskryminacji (ze względu na płed, wiek, 
niepełnosprawnośd, pochodzenie etniczne/rasowe, narodowośd, religię, orientację seksualną oraz 
status społeczno-ekonomiczny), tymczasem większośd ze zidentyfikowanych na etapie 
przygotowywania projektu „dedykowanych równości” inicjatyw oraz działao urzędów 
samorządowych przebadanych w trakcie projektu koncentrowało się na jednej tylko przesłance 
dyskryminacji.  

Z konsultacji przedprojektowych z urzędnikami wynikało, że najczęściej podejmowane 
działania równościowe dotyczą osób niepełnosprawnych. Poprzez specjalne programy, tworzone 
podmioty, strategie czy też inne działania w lepszy lub gorszy sposób samorządy zaspokajają potrzeby 
tej grupy społecznej. Znacznie gorzej jest jednak w pozostałych grupach osób zagrożonych 
dyskryminacją. „Problem dyskryminacji kobiet, mniejszości seksualnych a nawet narodowych” dla 
większości samorządów to „temat znany tylko z dużych kampanii, o których mówią ogólnodostępne 
media”6. Świadczy o tym dodatkowo fakt, że do Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w 
życiu lokalnym przystąpiła – na moment składania wniosku o dofinansowanie projektu - tylko jedna 
polska gmina (Nysa, w 2008 r.). Do dnia dzisiejszego Nysa pozostaje zresztą jedynym miastem w 
Polsce, w którym Karta została podpisana. Jak wskazuje m.in. ekspertyza wykonana na potrzeby 
projektu („Wdrażanie polityki równości płci na szczeblu samorządowym”) próby jej wprowadzenia 
pojawiły się także w Giżycku, Olsztynie, Szczecinie, Sosnowcu i Gdaosku (np. projekt „Bilet do 
równości”), pojawiały się także inicjatywy ustanowienia pełnomocnika ds. równego traktowania w 
samorządznie województwa mazowieckiego, jednak inicjatywy te nigdzie nie zakooczyły się 
sukcesem. 

Powyższą tezę nieznacznie tylko zweryfikowały badania ankietowe, które wykazały, że 
najczęściej działania urzędów kierowane są jednak do osób należących do grup o niskim statusie 
społeczno-ekonomicznym: osób biednych, bezdomnych lub bezrobotnych: działania te stanowiły 57% 
aktywności urzędów na rzecz grup społecznych w 2010 r. Dopiero drugą grupą docelową działao 
urzędów były osoby z niepełnosprawnością ruchową i intelektualną (56% działao urzędów) oraz 
seniorzy (51% urzędów). W mniejszym stopniu urzędy interesują się potrzebami kobiet - zaledwie co 
trzecie działanie społeczne urzędu (36%) w 2010 r. skierowane było do kobiet (niezależnie od stanu 
rodzicielskiego). 26% działao społecznych to aktywności skierowane do osób opiekujących się małymi 
dziedmi. Jedynie co piąte działanie społeczne urzędów skierowane było do mniejszości narodowych, a 
co szóste (17% ) do mniejszości etnicznych lub rasowych. Jedynie 5% działao urzędów to działania na 
rzecz mniejszości religijnych, a zaledwie 3% to działania skierowane  do mniejszości seksualnych. 
Adekwatnie do tego rozkłada się także budżet na działania równościowe w poszczególnych 
kategoriach. 

Jak pokazały badania, działania urzędów na rzecz grup dyskryminowanych lub zagrożonych 
dyskryminacją nie mają jednak na celu zintegrowanego promowania zasady równości; służą one 
raczej doraźnej pomocy tym grupom i polegają na reagowaniu na indywidualne przypadki 

                                                 
6
 Cytat z przeprowadzonych konsultacji przedprojketowych.  
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nierówności. Dodatkowo wskazad należy, że – jak wynikało z konsultacji przedprojektowych -  wiele 
działao, które w rzeczywistości są działaniami równościowymi samorządy realizują często nie zdając 
sobie z tego sprawy, „ponieważ są to działania wymuszone innymi zadaniami jakie ustawodawca 
nałożył na gminy lub powiaty”7.  

Niezwykle istotnym czynnikiem skutecznej realizacji polityki równości jest ustalenie 
odpowiedzialności za realizację działao na rzecz równości, oraz ustanowienie odpowiednich 
mechanizmów instytucjonalnych. Niestety jak wykazały badania przedprojektowe i w trakcie 
projektu, obecnie istniejąca w polskich samorządach struktura instytucjonalna w tym obszarze jest 
bardzo słaba. Wskazuje na to fakt, że przed rozpoczęciem realizacji projektu, na poziomie 
samorządowym działały tylko trzy wyodrębnione instytucjonalnie jednostki ds. równości zajmujące 
się w sposób zintegrowany sprawami antydyskryminacji, z czego aż dwie w samej tylko Warszawie. 
Byli to: Pełnomocnik Prezydenta m.st. Warszawy do spraw równego traktowania, kolegialny organ 
Komisja Dialogu Społecznego ds. równego traktowania przy Gabinecie Prezydenta m.st. Warszawy 
oraz Pełnomocnik ds. Równego Traktowania przy Marszałku Woj. Lubuskiego.  

Sytuację tę – w ujęciu globalnym – potwierdziły także badania ankietowe. Tylko 37 na 117 
przebadanych urzędów zadeklarowało istnienie określonej wewnętrznej struktury odpowiedzialności 
za przeciwdziałanie dyskryminacji i promowanie zasady równości. Struktura ta zdefiniowania jest w 
rozmaity sposób. W 35% urzędów, które zadeklarowały posiadanie struktury odpowiedzialności (12 
ze 117 wszystkich urzędów) jest wyznaczona konkretna osoba, która ze względu na swoje stanowisko 
zajmuje się tą problematyką. Taki sam procent urzędów deklaruje, że odpowiedzialnośd za 
zajmowanie się tą problematyką podzielona jest pomiędzy różne stanowiska/zespoły w ramach 
urzędu. W 11% z 37  powyższych urzędów (4 ze 117 urzędów) jest wyznaczony oddzielny zespół, który 
zajmuje się tą problematyką.  

Wskazad jednak należy, że jednocześnie większośd powoływanych ciał, skupia się na doraźnej 
pomocy ofiarom dyskryminacji a nie zintegrowanemu wdrażaniu polityki równości. Świadczy o tym 
chodby fakt, że niewiele urzędów bada specyficzne potrzeby grup społecznych najbardziej 
narażonych na dyskryminację (szczególnie mało interesują urzędy potrzeby mniejszości narodowych, 
religijnych oraz seksualnych – tylko 3% urzędów bada ich potrzeby) oraz fakt, że żaden z 
przebadanych urzędów nie posiadał planu równościowego (programu na rzecz równości). Ponadto, 
polskie samorządy nie prowadzą praktycznie żadnej aktywności w zakresie działao informujących i 
edukacyjnych skierowanych do mieszkaoców. Aż 79% ankietowanych klientów indywidualnych nie 
posiada jakiejkolwiek wiedzy na temat działao prowadzonych przez jednostki samorządowe działao 
skierowanych do grup mieszkaoców narażonych na dyskryminację lub związanych z 
przeciwdziałaniem dyskryminacji i promowaniem zasady równości. Tymczasem działania 
informacyjne to klucz to satysfakcjonującej realizacji działao równościowych, czy szerzej – większej 
partycypacji społecznej.  

Podobnie słabo przedstawia się sytuacja w zakresie konsultacji społecznych w badanym 
obszarze, co pogłębia brak polityki informacyjnej. Przy czy nie wynika to tylko z niedostatecznych, czy 
źle prowadzonych działao samorządów, ale często także z braku odpowiedniej inicjatywy organizacji 
pozarządowych. Jak wskazują bowiem badania zewnętrzne, brak jest na poziomie lokalnym i 
regionalnym tzw. liderów równościowych, którzy kreowaliby politykę partycypacji społecznej i 
współpracy z samorządem z uwzględnieniem kwestii dotyczących dyskryminacji poszczególnych grup. 
Według badao sektora pozarządowego (np. badania Stowarzyszenia Klon Jawor, „Zaangażowanie 

                                                 
7
 Cytat z przeprowadzonych konsultacji przedprojketowych.  



 
 

Projekt „Równość standardem dobrego samorządu” wpółfinansowany ze środków Unii Europejskiej w 

ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  | 
7 

 

społeczne Polaków w 2010: wolontariat, filantropia, 1%. Raport z badao”) niewielkie jest wzajemne 
zaufanie pomiędzy organizacjami pozarządowymi oraz do instytucji publicznych; brak jest 
przekonania o sensowności i skuteczności wspólnego działania. Takie bariery „mentalne” w 
połączeniu z niską profesjonalizacją organizacji pozarządowych w Polsce nie są także obce 
organizacjom społecznym, które zajmują się równością, niedyskryminacją i promocją zasady równego 
traktowania. Jak wskazują inne badania (Stowarzyszenie Klon/Jawor „Podstawowe fakty o 
organizacjach pozarządowych. Raport z badania 2008 r.”) jedynie około 2% wszystkich organizacji 
pozarządowych w Polsce zajmuje się tematyką praw człowieka, a to oznacza, że podmiotów 
promujących te kwestie (tak na szczeblu lokalnym, regionalnym jak i krajowym) jest bardzo niewiele. 
Biorąc pod uwagę powyższe czynniki oraz nierzadko nieprzyjazne nastawienie opinii publicznej do 
kwestii równouprawnienia, należy stwierdzid, że słabośd polskich podmiotów pozarządowych 
działających w dziedzinie polityk równościowych także przyczynia się do nikłej obecności tej kwestii w 
agendach władz samorządowych. 

 
 Opis sytuacji problemowej w wymiarze wewnętrzym 

 
Jak wspomniano wyżej, przeprowadzone analizy i badania wykazały, że polityka równości nie 

jest odpowiednio realizowana także w jej wymiarze wewnętrznym. Jak wykazały w szczególności 
badania ankietowe, wiele jednostek samorządu terytorialnego w Polsce wprowadziło u siebie 
wytyczne dotyczące zakazu dyskryminacji w miejscu pracy, jednak działania te rzadko przekładają się 
na realną politykę kadrową urzędu oraz realną równośd w dostępie do stanowisk pracy. Obrazuje 
to chociażby sytuacja dotycząca równości płci. Wprawdzie struktura zatrudnienia w samorządzie pod 
kątem płci wypada na korzyśd kobiet, to są to jednak przede wszystkim podstawowe stanowiska 
urzędnicze, a nie kierownicze Zakorzenione stereotypy społeczne dot. osób sprawujących funkcje 
zarządcze są na tyle mocne, że mają wpływ nawet na wybory bezpośrednie do 
władz samorządowych, gdyż jak pokazują dane statystyczne podawane przez Polską Komisję 
Wyborczą, w strukturach władzy na poziomie lokalnym liczba kobiet radnych oscyluje w granicach 
30%. Im jednak wyższe poziomy zarządzania, tym mniej kobiet w organach reprezentujących. Ogółem 
w Polsce zidentyfikowano ponad 200 pao na stanowiskach wójta, burmistrza czy prezydenta. W 
konsekwencji – co potwierdzają także badania z 2007 r. zlecone przez MPiPS – sytuacja kobiet nie jest 
obiektem zainteresowania lokalnej polityki społecznej.  

Ponadto – na co wskazywały badania ankietowe – mimo, iż jest to wymagane przez polskie 
prawo, jedynie 74% wszystkich urzędów posiada oficjalne wytyczne zawierające zakaz dyskryminacji 
w miejscu pracy. W 79% urzędów stosowane są rozwiązania mające na celu wyrównywanie szans 
pracowników poprzez wprowadzanie rozwiązao umożliwiających im godzenie życia zawodowego z 
prywatnym, ale już tylko 27% urzędów wprowadza rozwiązania umożliwiające godzenie życia 
zawodowego i prywatnego pracownikom w wieku powyżej 60 lat.  

 
 

1.2. Zdiagnozowane przyczyny problemu 
 
Przyczyn wyżej wskazanych problemów – zarówno w wymiarze wewnętrznym jak i 

zewnętrznym – można dopatrywad się w kilku czynnikach.  
Pierwszy z nich to stwierdzony w wyniku analiz i badao brak modelowych i systemowych 

instrumentów pomocnych w skutecznym wdrażaniu polityki równości na poziomie samorządowym. 
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Standardy równości nie zostały jak dotąd włączone w ramy samorządowych systemów zarządzania 
jakością ani też nie istnieją żadne narzędzia pomiaru, które pozwalałyby urzędom na dokonywanie w 
tym zakresie odpowiedniego monitoringu. Wypracowany dotychczas wskaźnik – Gender Index – 
dotyczy jednego wycinka polityki równości (równości płci) i został opracowany pod kątem specyfiki 
przedsiębiorstw a nie organów administracji8. Żaden z urzędów biorących udział w badaniach nie 
posiadał też zintegrowanego programu działao w zakresie monitoringu i ewaluacji sytuacji 
równościowej. 

Kolejną przyczyną znikomego stopnia realizacji polityki równości w ramach świadczonych 
usług publicznych jest niedostateczny zakres wiedzy i kompetencji urzędników na ten temat.  Sami 
urzędnicy bardzo słabo oceniają swoją ogólną wiedzę na temat równości. Jedynie 17% urzędników 
ocenia ją wysoko, zaś 74% uznaje, że jest ona umiarkowana. Podobnie niesatysfakcjonujące są 
umiejętności praktyczne urzędników w dziedzinie równości: tylko 24% wysoko ocenia swoje 
praktyczne umiejętności związane z przeciwdziałaniem dyskryminacji i stosowaniem zasady równości 
w swojej codziennej pracy w urzędzie, zaś 64% uznaje je jedynie za umiarkowane9. Urzędnicy nie 
mają również satysfakcjonującej wiedzy na temat działao, jakie ich własne urzędy prowadzą na rzecz 
promowania równości i przeciwdziałania dyskryminacji. Zaledwie połowa urzędników potrafi 
odpowiedzied na pytanie czy ich jednostka samorządowa organizowała w 2010 r. jakiekolwiek 
działania skierowane do wszystkich mieszkaoców, które promowały zasadę równości (według wiedzy 
26% urzędników ich urząd prowadził takie działania, zdaniem 25% nie).  

Mając świadomośd braków swojej wiedzy i niskich kompetencji w tym obszarze polscy 
urzędnicy samorządowi są jednocześnie zainteresowani ich podnoszeniem: 86% z nich wyraziło chęd 
wzięcia udziału w szkoleniach dotyczących równości. Jednak jak na razie tylko co piąty urząd może 
pochwalid się praktyką w tej dziedzinie: w 2010r. tylko 20% badanych urzędów zapewniło swoim 
pracownikom udział w szkoleniach dotyczących równości.10 

Dodatkowo z konsultacji przedprojektowych wynika, że „ludzie stanowiący zarówno lokalne 
prawo, jak i ci którzy je realizują w znacznej większości na poziomie samorządów wiejskich i 
mniejszych miast nie potrafią zdefiniowad pojęcia polityki równościowej. Przyczyn takiego stanu 
rzeczy jest zapewne kilka. Bieżąca sytuacja nie wymusza na tych osobach zainteresowania tym 
tematem, ponieważ w wielu miejscach nie ma liderów, którzy mówiliby o problemach mniejszości czy 
osób dyskryminowanych w różny sposób.”  

Niewątpliwą barierą utrudniającą wdrażanie polityki równości w samorządach jest także brak 
konkretnych regulacji prawnych, które nakładałyby obowiązek na organy władzy publicznej, w tym 
na organy władzy samorządowej, aktywnego wdrażania zasady równego traktowania i 
przeciwdziałania dyskryminacji. Sam fakt obowiązywania konstytucyjnej zasady równości (wyrażonej 
głównie w art. 32 i 33 ustawy zasadniczej) niestety, analizując działania władz samorządowych, 
wydaje się byd niewystarczający, gdyż ma wymiar deklaratoryjny. Jak wykazały konsultacje 
przedprojektowe stanowisko urzędników samorządowych często sprowadza się do stwierdzenia: 

                                                 
8
 Lider projektu (Fundacja Feminoteka) była jednym z partnerów w ww. projekcie Gender Index (projekt był finansowany 

ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego i programu EQUAL i realizowany w okresie 
od października 2004r. do grudnia 2007r.)  
9
 Użyte określenie „umiarkowane” w praktyce oznacza „słabe”. Użycie eufemizmu zamiast terminów sprecyzowanych, a 

wskazujących na niskie kwalifikacje ankietowanego, wynika z potrzeby unikania sytuacji, w której respondent czułby się  
narażony na oceny ankietera. 
10

 Więcej na temat zdiagnozowanych potrzeb szkoleniowych zob. II cz. dokumentu „Równośd standardem dobrego 
samorządu: program szkoleo” (Zał. 2 do niniejszej strategii). 
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„jeżeli zadanie nie jest zdefiniowane jako prawny obowiązek to po co się zajmowad czymś skoro jest 
wiele innych zadao, z którymi sobie nie radzimy” ponadto „wiele nowych dziedzin, które powinny 
funkcjonowad w samorządzie lokalnym bez konkretnych rozwiązao prawnych opierając się na dobrych 
przykładach nie jest wprowadzana”. 

Wydaje się, że jednym z głównych motorów aktywnego wdrażania tej zasady byłyby więc 
przepisy prawa, które wzorem takich krajów jak Wielka Brytania, Finlandia, Irlandia czy Irlandia 
Północna, nałożyłyby tzw. pozytywny obowiązek włączania tej tematyki w codzienną działalnośd tych 
podmiotów. Jak wykazano w ekspertyzie zamówionej w ramach projektu ("Obowiązki władz 
publicznych we wdrażaniu polityki równego traktowania. Doświadczenia krajów UE"), obowiązywanie 
konkretnie sprecyzowanych przepisów nakładających na pomioty publiczne powinnośd włączania tej 
problematyki w każde polityki prowadzone przez te podmioty, daje znakomite rezultaty.  

Ponadto, wciąż nikła jest wiedza, że polityka równego traktowania w dłuższej perspektywie 
przynosi konkretne i wymierne korzyści zarówno dla przedstawicieli grup mniejszościowych jak i 
dla pomiotów publicznych.  

Projekt „Równośd standardem dobrego samorządu” ma służyd likiwdacji wszystkich wyżej 
wskazanych barier.   

 
1.3. Konsekwencje utrzymania problemu 
 

Jakie są konsekwencje utrzymywania się obecnego stanu rzeczy w badanym obszarze? Można 
w tym zakresie mówid o konsekwencjach finansowych, społecznych oraz prawnych.  

W pierwszym rzędzie, wzrastanie świadomości społecznej w zakresie swoich praw i 
niedyskryminacji, przy jednoczesnym dysfunkcyjnym działaniu samorządu, może doprowadzid w 
najbliższej przyszłości do lawinowego wzrostu postepowao sądowo-odszkodowawczych w ww. 
zakresie, co narazi na koszty zarówno społeczności lokalne, jak i Paostwo. Takie uprawnienia nadała 
osobom dyskryminowanym ustawa z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych przepisów Unii 
Europejskiej w zakresie równego traktowania.  

Przykładowo, jak donoszą media (Gazeta Wyborcza 14 lipca 2011r.) dyskryminacja uczniów w 
sektorze edukacji jest wciąż obecna. Dyskryminacja ta polega na praktyce umieszczania dzieci 
romskich w szkołach specjalnych, które przeznaczone są dla dzieci niepełnosprawnych intelektualnie. 
Taka praktyka, w świetle orzecznictwa Europejskiego Trybunału Praw Człowieka stanowi zakazaną 
dyskryminację (np. w sprawie D.H. przeciwko Republice Czeskiej Trybunał zasądził po 4 tysiące Euro 
odszkodowania dla każdego z 18 skarżących i 10 tysięcy Euro dla wszystkich poszkodowanych łącznie 
kosztów sądowych).  

Brak prowadzenia polityki równego traktowania odnośnie podnoszenia świadomości 
społeczności lokalnych w obszarze niedyskryminacji skutkowad może również postępowaniami na 
wzór tego, które było wszczęte przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka, do którego wpłynęła 
skarga dwojga Chorwatów serbskiego pochodzenia (matki i niepełnosprawnego syna - Dalibora 
ĐORĐEVID i Radmily ĐORĐEVID), w której podniesiono brak zapewnienia należytej ochrony przed 
atakami sąsiadów. Powodem ataków była niepełnosprawnośd Dalibora Dordevica i jego pochodzenie 
etniczne.  

Ponadto, brak aktywnej polityki równościowej powoduje, że lokalne społeczności są bardziej 
skonfliktowane i mniej tolerancyjne, co może generowad koniecznośd wydatkowania dodatkowych 
środków. Co więcej, brak takich działao i jasno zdeklarowanych postaw antydyskryminacyjnych ze 
strony władz samorządowych może blokowad aktywizację grup dyskryminowanych i zagrożonych 
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dyskryminacją, a co za tym idzie stanowid kolejny czynnik słabości polskiej rzeczywistości społecznej i 
niskiej jakości życia lokalnych społeczności w porównaniu do jakości życia w innych krajach Unii 
Europejskiej. Jak wykazały doświadczenia partnerów zagranicznych (Beneficjent odbył dwie wizyty 
studyjne w Finlandii i we Włoszech) tego rodzaju aktywizacja powoduje pełniejsze włączenie się w 
życie lokalne tych osób, które np. ze względu na swoją niepełnosprawnośd, pochodzenie etniczne czy 
wiek nie są odpowiednio aktywne. Następuje więc wykorzystanie dodatkowych i 
niezagospodarowanych dotąd „talentów” społecznych i zasobów lokalnego kapitału ludzkiego.  

 
 

1.4. Zidentyfikowane potrzeby 
 
Przedstawiony wyżej problem (tj. niski stopieo uwzględniania i realizacji polityki równości i 

antydyskryminacji w ramach świadczenia usług publicznych przez urzędy jednostek samorządu 
terytorialnego w Polsce) oraz jego konsekwencje jasno wskazują, że konieczna jest interwencja w 
badanym obszarze mająca na celu eliminację przyczyn leżących u jego podstaw. Temu też służyd mają 
wypracowywane w projekcie narzędzia (zob. pkt. 2 strategii). 

Koniecznośd ta podyktowana jest m.in. tym, że wraz z pogłębianiem się integracji europejskiej, 
zjawiskiem migracji oraz mieszania się kultur i środowisk problem respektowania zasad równości 
przez władze publiczne staje się coraz bardziej istotny. Koniecznośd tę dostrzegają zresztą zarówno 
badani w projekcie urzędnicy, jak i klienci urzędów.  

Zdaniem niemal 92% urzędników przeciwdziałanie dyskryminacji i promowanie zasady 
równości powinno byd ważnym zadaniem urzędu. Za równością opowiadają się zarówno osoby 
sprawujące stanowiska kierownicze (91%), stanowiska średniego szczebla (92%), jak i stanowiska 
niższego szczebla (90%). Działania na rzecz równości popierają w równym stopniu kobiety (92%) jak i 
mężczyźni (91%) zatrudnieni w urzędzie. Nie mają również wątpliwości co do wagi kwestii równości 
ani urzędnicy małych urzędów (do 30 tys. mieszkaoców - 90%) ani średnich miast (pomiędzy 30 a100 
tys. mieszkaoców - 91%) ani wielkich metropolii (powyżej 100 tysięcy mieszkaoców - 94%). Niestety 
jednak – jak wykazano w opisie problemu i jego przyczynach – przekonanie urzędników rzadko 
przekłada się na konkretne działania, wiedzę i kompetencje czy nakłady na szkolenia. 

Podobnie kwestię tę postrzegają badani klienci urzędów. Zdaniem zdecydowanej większości z 
nich (85%  klientów indywidualnych oraz 94% organizacji pozarządowych) przeciwdziałanie 
dyskryminacji i promowanie zasady równości wśród wszystkich mieszkaoców powinno byd zadaniem 
jednostek samorządu terytorialnego. Co piąta ankietowana osoba uznała, że kwestie te powinny byd 
jednym z kluczowych zadao urzędu, 66% natomiast, iż kwestie równości i przeciwdziałania 
dyskryminacji powinny byd ważne w stopniu podobnym do innych zadao urzędu. Dane te pokazują że 
dla klientów indywidualnych i organizacji pozarządowych kwestie równościowe są ważne oraz iż 
oczekują oni od jednostek samorządowych realizacji działao na rzecz równości i antydyskryminacji. 
Konieczne jest zatem wyznaczenie odpowiedniego kierunku działao oraz narzędzi umożliwiających 
realizację wyżej wskazanych oczekiwao społecznych. Naprzeciw tym potrzebom wychodzi właśnie 
opisywany projekt. 
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2. CEL WPROWADZENIA INNOWACJI  
 

2.1. Opis celów i wskaźniki ich pomiaru 
 

Przedstawiona powyżej identyfikacja problemów, ich przyczyny, konsekwencje i skala uzasadniają 
i potwierdzają zasadnośd wyznaczonych w projekcie celów. Cel ogólny proponowanej innowacji jest 
tożsamy z celem ogólnym projektu zawartym we wniosku o dofinansowanie i jest nim poprawa 
wdrożenia polityki równości w urzędach administracji samorządowej oraz przez ich kadry w ramach 
świadczonych przez nie usług publicznych.  

 
Celami szczegółowymi projektu, służącymi do osiągnięcia celu ogólnego, są: 
 

1. Zwiększenie świadomości pracowników urzędów samorządowych co do konieczności realizacji 
polityki równości w zakresie świadczonych usług publicznych, 

2. Zwiększenie kompetencji pracowników urzędów samorządowych w zakresie realizacji polityki 
równości, poprzez możliwośd korzystania z modelowych standardów i wdrożenia 
systemowych instrumentów umożliwiających ocenę stopnia wdrażania polityki równości i jej 
stałe monitorowanie, 

3. Poprawa jakości życia osób korzystających z usług urzędów administracji samorządowej. 
 
 

CEL PROJEKTU WSKAŹNIK POMIARU (wg metodologii SMART) 

 
Cel ogólny: poprawa wdrożenia polityki 
równości w urzędach administracji 
samorządowej oraz przez ich kadry w ramach 
świadczonych przez nie usług publicznych 
 

 
1. Liczba urzędów posiadających dostęp do narzędzi 

służących określeniu stopnia realizacji polityki równości 
- do kooca 2014 r. (2.892 urzędy administracji 
samorządowej w Polsce wszystkich szczebli; źródło 
weryfikacji: dowody przesłania do każdego z 2.892 
urzędów Podręcznika z metodologią stosowania 
instrumentów wypracowanych w projekcie) oraz dostęp 
w strony www umożliwiającej samoewaluację. 

2. Podręcznik z metodologią stosowania instrumentów 
wypracowanych w projekcie (1 szt.; źródło weryfikacji: 
zamieszczenie wersji elektronicznej Podręcznika na 
stronie internetowej Lidera i Partnerów),  

3. Liczba urzędów samorządowych, które podniosły 
standard realizacji polityki równości w ramach 
świadczonych usług publicznych po zakooczeniu 
realizacji projektu (min. 30 urzędów); źródło weryfikacji: 
wyniki dwóch ocen samoewaluacji wykonanych przez 
urzędy bezpośrednio po otrzymaniu produktów projektu 
i po okresie prowadzenia dodatkowych działao; pisemne 
deklaracje wdrożenia produktów koocowych i/lub 
posiadane przez urzędy dokumenty poświadczające 
przeprowadzenie samoewaluacji wg. metodologii 
Indeksu Równości).          

4. Liczba klientów urzędów dostrzegających poprawę 
wdrażania polityki równości w urzędach i 
podejmowanych działao i praktyk (ocenianych wysoko 
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lub bardzo wysoko) po zakooczeniu realizacji projektu 
(30% więcej niż przed wprowadzeniem przez dany urząd 
zmian w opraciu o stosowanie wypracowanych w 
projekcie narzędzi; źródło weryfikacji: dane z badao 
ankietowych przeprowadzanych przez urzędy w ramach 
stosowania wypracowanych w projekcie produktów). 

5.  Liczba urzędników dostrzegających poprawę wdrażania 
polityki równości w urzędach i podejmowanych działao i 
praktyk (ocenianych wysoko lub bardzo wysoko) po 
zakooczeniu realizacji projektu (30% więcej niż przed 
wprowadzeniem przez dany urząd zmian w opraciu o 
stosowanie wypracowanych w projekcie narzędzi; 
źródło weryfikacji: dane z badao ankietowych 
przeprowadzanych przez urzędy w ramach stosowania 
wypracowanych w projekcie produktów)  

 

Cel szczegółowy 1: Zwiększenie świadomości 
pracowników urzędów samorządowych co do 
konieczności realizacji polityki równości w 
zakresie świadczonych usług publicznych 

1. Liczba pracowników urzędów samorządowych, którzy 
wezmą  udział w szkoleniach przeprowadzonych na 
etapie testowania projektu (180 osób; źródło 
weryfikacji: certyfikaty szkoleo, listy obecności. 

2. Liczba programów szkoleo (1; źródło weryfikacji: gotowy 
produkt (dokument) „Równośd standardem dobrego 
samorządu: program szkoleo” 

Cel szczegółowy 2: Zwiększenie kompetencji 
pracowników urzędów samorządowych w 
zakresie realizacji polityki równości, poprzez 
możliwośd korzystania z modelowych 
standardów i wdrożenia systemowych 
instrumentów umożliwiających ocenę stopnia 
wdrażania polityki równości i jej stałe 
monitorowanie 

1. Liczba urzędów, które zastosują i wdrożą wypracowane 
w Projekcie produkty (tj. Standard Równości oraz Index 
Równości) na etapie testowania projektu, (30 urzędów; 
źródło weryfikacji: deklaracje przystąpienia urzędów do 
pilotażu wdrażania produktów) 

2. Liczba modelowych instrumentów służących poprawie 
wdrażania polityki równości w samorządach (2, w tym 1 
STANDARD RÓWNOŚCI i 1 system pomiaru realizacji 
polityki równości w ramach usług publicznych 
świadczonych przez administrację samorządową, 
bazujący na wskaźnikach równości tj. INDEX RÓWNOŚCI; 
źródło weryfikacji: gotowe produkty (dokumenty) 
„Standard Równości” oraz „Index Równości”) 

Cel szczegółowy 3: Poprawa jakości życia osób 
korzystających z usług urzędów administracji 
samorządowej 

1. Liczba klientów urzędów biorących udział w pilotażu 
wdrażania produktów na etapie testowania projektu 
odczuwających zmianę na lepsze (min. 50% badanych 
oraz wzrost o 30% w stosunku do badao wstępnych; 
źródło weryfikacji: mierzalne za pomocą analizy 
porównawczej wyników badao ankietowych 
przeprowadzonych przez urzędy w ramach stosowania 
wypracowanych w projekcie produktów) 

 
Różnice w stosunku do opisu we wniosku o dofinansowanie projektu:  
Beneficjent uszczegółowił opis wskaźników, wprowadził też nowe, niezawarte we wniosku 
aplikacyjnym. 
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2.2. Opis pożądanego  stanu docelowego po wprowadzeniu innowacji 
 

Pożądany stan docelowy po wprowadzeniu innowacji to wyższa jakośd świadczenia usług 
publicznych przez urzędy samorządu terytorialnego wszystkich szczebli pod kątem realizacji polityki 
równości.  

W stanie docelowym urzędy będą dysponowały kompleksowym instrumentarium, które 
pozwoli im na samoewaluację działao urzędu pod kątem realizacji polityki równości (INDEX 
RÓWNOŚCI) i zweryfikowanie stopnia (poziomu) wdrażania i jakości prowadzonej polityki równości 
(STANDARD RÓWNOŚCI). Dzięki szkoleniom zwiększy się również świadomośd urzędników. Będzie 
również istniała możliwośd dokonywania porównao z innymi urzędami w ramach opracowanego w 
projekcie systemu informatycznego (benchmarking). System ten umożliwi stosowanie produktów 
projektu (tj. INDEXU RÓWNOŚCI i STANDARDU RÓWNOŚCI) on-line, co znacznie ułatwi i dodatkowo 
zachęci urzędy do korzystania z nich.  

Stosowanie wskazanego wyżej instrumentarium przez urzędy i wdrażanie proponowanych 
standardów przełoży się bezpośrednio na polepszenie jakości życia mieszkaoców danego obszaru 
jednostki samorządu terytorialnego. Zwiększy się uwrażliwienie urzędów na kwestie dyskryminacji 
(we wszystkich jej przejawach), dzięki czemu stopnieo zadowolenia i jakośd życia lokalnych 
społeczności wzrośnie.  
  

Różnice w stosunku do opisu we wniosku o dofinansowanie projektu:  
Wspomniany system System informatyczny stanowi dodatkowe rozwiązanie techniczne, które nie 
było planowane pierwotnie w projekcie (we wniosku aplikacyjnym). Jednakże ze względu na swą 
przewidywaną przydatnośd (na którą wskazuje wstępny etap realizacji projektu i bezpośrednie 
kontakty z urzędnikami samorządowymi, a przede wszystkim przeprowadzone dużym nakładem 
organizacyjnym badanie), Beneficjent prowadzi prace nad jego wdrożeniem. Zmiana ta wpłynie na 
usprawnienie wprowadzania i stosowanie produktów projektu, poprzez zautomatyzowanie 
samooceny urzędu i umożliwienie oceny testowanych urzędów przez klientów tych urzędów. System 
będzie używany także jako narządzie benchmarkingowe samych urzędów, planowana jest tu 
kombinacja banchmarkingu zewnętrznego i funkcjonalnego.  
Innowacyjnym rozwiązaniem w zakresie samego benchmarkinku będzie dokonywanie porównao nie 
tylko w zbiorze polskich urzędów, ale także włączone do benchmarkingu będą urzędy zagraniczne, w 
tym urząd miasta Vantaa (Finlandia) – Partnera zagranicznego projektu. To niekonwencjonalne 
rozwiązanie benchmarkingowe, zdaniem ekspertów postulujących wprowadzenie tego narzędzia do 
projektu, będzie miało przede wszystkim cel w postaci odnoszenia wyników badao do wzorca, który 
będzie zbudowany na najlepszych praktykach urzędów municypalnych w Europie. Oczywiście, ten typ 
benchmarkingu będzie uwzględniał różnice systemowe, prawne, organizacyjne i finansowe, 
włączonych do analizy urzędów zagranicznych, w stosunku do rodzimych, tak aby nie mierzyd 
wartości nieporównywalnych. Zarówno podstawy merytoryczne internetowego systemu pomiaru 
polityki równości, jak i jego podstawy techniczne są w chwili obecnej opracowywane i będą gotowe 
do rozpoczęcia etapu testowania produktów. 
Beneficjent będzie wnioskował o zmianę projektu, w tym o przesunięcie środków finansowych, aby 
umożliwid wdrożenie tego systemu. Koszty projektu nie wzrosną, gdyż planowane są przesunięcia już 
zakontraktowanych środków na powstanie systemu, a poza tym koszty te nie będą wysokie, ze 
względu na użycie dostępnych systemów informatycznych możliwych do przystosowania do 
indywidualnych potrzeb niniejszego projektu. 
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3.OPIS INNOWACJI, W TYM PRODUKTU FINALNEGO 
 
3.1. Istota innowacji 

 
Innowacyjnośd przejawia się w dwóch obszarach: nowym podejściu do problemu oraz formie 
wsparacia.  
 

 Innowacyjne podejście do problemu realizacji polityki równości w samorządach polega na 
ujęciu tej polityki w jej wymiarze „holistycznym” (horyzontalnym) i odpowiednim do tego 
przystosowaniu narzędzi wypracowywanych w projekcie; podejście „holistyczne” 
(horyzontalne) obejmuje trzy aspekty: 

 aspekt przedmiotu: uwzględnienie w procesie realizacji świadomej polityki 
równości wszystkich przesłanek dyskryminacji, co ma stanowid odpowiedź na 
stwierdzone na etapie badawczym projektu wybiórcze i interwencyjne 
rozwiązywanie doraźnych problemów wybranych tylko grup (lub osób należących 
do grup) dyskryminowanych bądź zagrożonych dyskryminacją, 

 aspekt działania: holistyczne wdrażanie polityki równości obejmuje nie tylko 
interwencyjne działania ad hoc (na których – jak stwierdzono na podstawie 
wyników badao – koncentrują się obecnie działania urzędów), ale także 
planowanie, monitoring, ewaluację, współpracę z mieszkaocami (zwł. rzecznikami 
interesów poszczególnych grup, organizacjami pozarządowymi i nieformalnymi 
grupami wsparcia) oraz edukację i informację mieszkaoców,  

 aspekt adresatów: stosowanie polityki równości i przeciwdziałania dyskryminacji 
zarówno w aspekcie zewnętrznym (wobec klientów urzędów), jak i w aspekcie 
wewnętrznym (wobec pracowników urzędów); „równośd wewnętrzna” urzędu jest 
warunkiem i jednocześnie punktem wyjścia dla „równości zewnętrznej”. 

 
  Innowacyjna forma wsparcia w ramach realizacji polityki równości w samorządach dotyczy 

systemowych narzędzi wsparcia dla odpowiedniego wdrażania, pomiaru i monitoringu tej 
polityki na poziomie samorządów; obecnie brak jest jakichkolwiek powszechnych 
kompleksowych narzędzi w tym zakresie, z których mogłyby korzystad samorządy; projekt ma 
na celu ich dostarczenie, w postaci głównych produktów finalnych; będą to: 

 modelowy STANDARD RÓWNOŚCI, a więc standard (dotyczący dziesięciu 
wyodrębnionych obszarów – zob. więcej Zał. 3 do niniejszej strategii), jaki powinien 
byd przestrzegany w ramach usług publicznych świadczonych przez administrację 
samorządową; poprawne stosowanie standardu zapewni skuteczną realizację polityki 
równego traktowania,  

 INDEX RÓWNOŚCI tj. kompleksowy system pomiaru stopnia realizacji polityki równości 
w samorządach (tj. stopnia wdrażania standardu równości) bazujący na wskaźnikach 
równości; system ten pozwoli na samodzielne dokonywanie przez urzędy oceny 
stopnia zaawansowania realizacji polityki równości,  

 PROGRAM SZKOLEO, który ma na celu ułatwienie wdrożenia ww. produktów oraz 
podniesienie kompetencji i wiedzy pracowników urzędów samorządowych.  
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3.2. Grupy docelowe innowacji 
 

Docelowymi użytkownikami innowacji (na etapie upowszechniania) będą urzędy jednostek 
samorządu terytorialnego oraz ich pracownicy w całej Polsce. Wszystkie urzędy będą miały do 
dyspozycji i będą mogły skorzystad z wypracowanych w projekcie narzędzi (STANDARDU RÓWNOŚCI, 
INDEXU RÓWNOŚCI, gotowego PROGRAMU SZKOLEO), co ułatwi im efektywną realizację polityki 
równości zarówno w wymiarze zewnętrznym, jak i wewnętrznym.  

Na etapie testowania z innowacji skorzysta w sposób bezpośredni 30 urzędów, które wezmą 
udział w pilotażowym wdrażaniu wstępnych wersji produktów finalnych. Jednocześnie, na etapie 
testowania, 180 urzędników zwiększy swoje kompetencje, poprzez udział w szkoleniach. Program 
szkoleo dla urzędników będzie mógł byd wykorzystywany także w przyszłości. 

Docelowymi odbiorcami innowacji (na etapie upowszechniania) będą wszystkie osoby 
korzystające z usług publicznych świadczonych przez urzędy, które wdrożą wypracowane w projekcie 
produkty. Jeśli innowacja zostanie wdrożona w sposób poprawny, jakośd życia odbiorców powinna 
poprawid się w sposób znaczący. Na etapie testowania, odbiorcami innowacji będą osoby, które będą 
korzystały z usług publicznych świadczonych przez urzędy objęte pilotażowym wdrażaniem 
wstępnych wersji produktów finalnych. Z 3.000 klientów urzędów zostaną przeprowadzone badania 
ankietowe.  
 

 
3.3. Warunki efektywności innowacji  
 
Aby innowacja działała właściwie muszą byd spełnione poniższe warunki: 

a) odpowiednie przygotowanie urzędów i pracowników urzędów – najbardziej optymalną 
formą przygotowania są szkolenia pozwalające na poszerzenie wiedzy i kompetencji oraz 
„uwrażliwienie” na kwestie równości w kontekście usług publicznych (modelowy program 
szkoleo jest jednym z produktów projektu),  

b) techniczny dostęp do wypracowanych w projekcie głównych produktów finalnych 
(STANDARDU RÓWNOŚCI I INDEXU RÓWNOŚCI); dostęp ten zostanie zagwarantowany 
poprzez otrzymanie przez każdy urząd na etapie upowszechniającym podręcznika „Polityka 
równości w samorządzie - standardy wdrożenia i system pomiaru” w wersji papierowej wraz z 
instrukcją stosowania produktów oraz poprzez system informatyczny zamieszczony docelowo 
na stronach  internetowych Lidera i Partnerów projektu, a także urzędów samorządowych, 
które zdecydują się wdrożyd program, 

c) włączenie w aktywną promocję wdrażania innowacji instytucji publicznych, takich jak 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Pełnomocnik Rządu ds. Równego 
Traktowania, Rzecznik Praw Obywatelskich (jednym z możliwych sposobów promocji, które 
Beneficjent zarekomenduje po zakooczeniu projektu będzie przejęcie przez jedną z ww. 
instytucji zwierzchnictwa nad konkursem „Równa gmina/powiat/województwo”, który w 
trakcie trwania projektu będzie prowadzony przez Beneficjenta; warunki otrzymania statusu 
„Równa gmina/powiat/województwo” zostaną opracowane przez Zespół Ekspertów projektu i 
przedstawione ww. instytucjom w ramach działao upowszechniających w formie „Raportu 
włączenia Standardu i Indeksu Równości do polityki”), 

d)  stworzenie propozycji podstaw prawnych nakładających na urzędy jednostek samorządu 
terytorialnego konkretnie sprecyzowane obowiązki dotyczące włączania problematyki 
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równości w każde polityki prowadzone przez te podmioty  (np. obecnie w ramach projektu 
przygotowywana jest ekspertyza dotycząca możliwości uwzględniania kwestii równościowych 
w ramach procedur zamówieo publicznych); rekomendacje w tym zakresie i propozycje zmian 
legislacyjnych zostaną ujęte w ramach „Raportu włączenia Standardu i Indeksu Równości do 
polityki”.   

 
Czas wdrożenia produktów zależy od dotychczasowego stopnia zaawansowania poszczególnych 
urzędów w realizację polityki równości, tj. ilości i jakości spełnionych elementów STANDARDU 
RÓWNOŚCI (w jego ramach zidentyfikowano dziesięd elementów). Okres ten może się wahad od 
kilku miesięcy do kilku lat. Szacunkowo jednak – jak zakłada się w oparciu o okres przewidziany na 
pilotażowe wdrożenie produktów na etapie testowania – średni czas zastosowania produktów to ok. 
8 miesięcy11.  

 
Szacowany koszt wdrożenia produktów, wyrażony stosunkiem nakładów do rezultatów, przedstawia 
się  korzystnie.  

Po pierwsze, bardzo często działania horyzontalnej polityki równościowej zazębiają się z 
innymi sektorowymi zadaniami jednostek samorządu terytorialnego, co pozwala na optymalizację 
wydatkowanych środków (np. plan współpracy w organizacjami pozarządowymi).  

Po drugie, efektywna realizacja polityki równości pozwala – w dłuższej perspektywie - na 
sukcesywne zmniejszanie (i zapobieganie występowania) kosztów związanych z odszkodowaniami 
uiszczanymi na rzecz osób dotkniętych nierównym traktowaniem (jak wspomniano wyżej, takie 
uprawnienia nadała osobom dyskryminowanym ustawa z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu 
niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie równego traktowania) oraz kosztów kolejnych 
postępowao o dyskryminację przeciwko władzom lokalnym. Dotyczy to także postępowao 
prowadzonych przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka i zasądzanymi przez niego 
odszkodowaniami. 

Po trzecie, aktywna polityka równościowa pozwala na zmniejszenie konfliktów na tle 
dyskryminacji w ramach lokalnych społeczności, a co za tym idzie zmniejszanie kosztów, jakie 
konflikty takie mogą generowad. Przykładowo, w Łomży po 10 latach istnienia ośrodka dla 
uchodźców, mieszkaocy wymusili na władzach jego likwidację, podnosząc, że osoby w nim 
przebywające to przestępcy, mimo, że  nie potwierdzały tego statystyki policyjne. Gdyby przez 10 lat 
istnienia ośrodka na obszarze miasta prowadzona była aktywna polityka równościowa z dużym 
prawdopodobieostwem można założyd, że nie doszłoby do takiej sytuacji. Za takim wnioskiem 
przemawia chodby przykład Finlandii, gdzie na poziomie lokalnym aktywnie włączono społecznośd 
romską do życia publicznego oferując jej zajęcia i warsztaty w domu kultury, w którym – poprzez 
uczestnictwo w tych samych zajęciach – bezpośrednio zagwarantowana jest integracja z ludnością 
rdzennie fioską. 

Aktywna polityka równościowa powoduje pełniejsze włączenie się w życie lokalne osób, które 
np. ze względu na swoją niepełnosprawnośd, pochodzenie etniczne czy wiek nie były dotąd 
odpowiednio aktywne. Następuje więc wykorzystanie dodatkowych i niezagospodarowanych dotąd 
zasobów lokalnego kapitału społecznego (przykład z wizyty studyjnej w gminie Macerata, we 
Włoszech, gdzie na kilka godzin dziennie, zatrudniana jest młodzież z niepełnosprawnością ruchową 

                                                 
11

 Przy założeniu, że punktem koocowym wdrożenia jest opracowanie „Planu równości” i metodologii jego monitoringu i 
ewaluacji (mierzalne dane). 
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bądź intelektualną w punktach informacyjnych dla klientów urzędów; korzyści płynące z takiego 
działania, to nie tylko włączenie społeczne takich osób, ale także czas ich opiekunów, który może byd 
wykorzystywany na inne, także gospodarczo doniosłe, cele).  
 

3.4. Efekty zastosowania innowacji  
 

Efektami zastosowania innowacji będą: 
 zwiększenie świadomości, wiedzy i kompetencji pracowników urzędów samorządowych w 

zakresie polityki równości i przeciwdziałania dyskryminacji, co przełoży się na korzyści dla 
klientów urzędów jak i stosunków i warunków pracy w samym urzędzie, 

 poprawa w dostępie do usług publicznych świadczonych przez urzędy samorządowe (np. dla 
osób z niepełnosprawnością ruchową bądź intelektualną w formie podjazdów, druków 
urzędowych pisanych większą czcionką bądź alfabetem Braille’a, możliwośd porozumiewania 
się w języku migowym czy np. dla osób zajmujących się małymi dziedmi możliwośd 
pozostawienia dziecka na czas załatwienia sprawy w „kąciku zabaw”), 

 zwiększenie powszechnego zadowolenia z jakości działao administracji publicznej w Polsce na 
poziomie samorządowym i ich zbliżenie do standardów europejskich. 
 

3.5. Elementy innowacji 
 

Projekt zmierza do wytworzenia trzech podstawowych produktów finalnych:  
a) Programu szkoleo dla urzędników  
b) STANDARDU RÓWNOŚCI 
c) INDEXU RÓWNOŚCI 

 
Ad. a) Program szkoleo dla urzędników obejmuje sześd modułów, podzielonych na częśd 
świadomościową, poświęconą zjawisku, mechanizmowi i przeciwdziałaniu dyskryminacji oraz częśd 
praktyczną, poświęconą metodyce stosowania w urzędzie „STANDARDU RÓWNOŚCI” i „INDEXU 
RÓWNOŚCI” (zob. więcej załączony do strategii dokument  „Równośd standardem dobrego 
samorządu: program szkoleo” – Zał. 2).  
 
Ad. b) STANDARD RÓWNOŚCI to opis sytuacji docelowej (pożądanego stanu równości w 
samorządzie). Standard składa się z dziesięciu elementów (wskaźników równości), których łączne 
spełnienie i poprawne stosowanie zapewni skuteczną realizację polityki równości w danym urzędzie. 
Przyjęcie Standardu jest wyrazem zaangażowania władz lokalnych w propagowanie zasady równości i 
przeciwdziałania dyskryminacji, a także deklaracją realizowania na swoim terenie wynikających z 
niego zobowiązao. Standard odpowiada na pytania: jak powinno byd? jak działad, by osiągnąd 
pożądany stan równości? (zob. więcej załączony do strategii dokument  „Standard Równości” – Zał. 
3). 
 
Ad. c) INDEX RÓWNOŚCI to narzędzie, dzięki któremu każdy urząd będzie mógł zbadad i osiągnąd 
równościowy standard. Stanowi on kompleksowy system pomiaru realizacji polityki równościowej w 
ramach usług publicznych świadczonych przez administrację samorządową bazujący na wskazanych w 
STANDARDZIE RÓWNOŚCI wskaźnikach. Index odpowiada na pytanie: jak badad i mierzyd aktualny 
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stan realizacji polityki równości oraz jak dochodzid do wyższego stopnia Standardu? (zob. więcej 
załączony do strategii dokument  „Index Równości” – Zał. 4). 
 
Przedstawione wyżej wstępne wersje produktów zostały przygotowane w oparciu o doświadczenia 
własne ekspertów (organizacji i projektów, które dotychczas realizowali), jak i podręczników, 
ekspertyz z zakresu wprowadzania polityki równości, otrzymanych od partnerów zagranicznych 
(fioskich i włoskich). Wykorzystane zostały także inne dostępne materiały zagranicznych i polskich 
organizacji pozarządowych pracujących w obszarze przeciwdziałania dyskryminacji, jak również 
aktywizacji obywatelskiej i współpracy z samorządem. Po etapie testowania, Standard zostanie 
uzupełniony o definicję równości, która będzie stanowiła jego integralną częśd. W dalszej części 
realizacji projektu, Zespół ekspertów pracowad będzie także nad osiągnięciem maksymalnej spójności 
Indeksu z głównym narzędziem pomiaru polityki równości w samorządach – ankietą 
samoewaluacyjną. Indeks będzie zawierał także przykłady dobrych praktyk zarówno polskich, jak i 
zagranicznych – w szczególności praktyk fioskich i włoskich partnerów projektu. Na kolejnym etapie 
prac, język Standardu i Indeksu zostanie uproszczony i ujednolicony (również za sprawą obserwacji 
poczynionych w trakcie ich pilotażowego wdrażania). 
 
Dodatkowym, niematerialnym, elementem innowacji (uwzględnionym przekrojowo w ww. 
produktach koocowych a także w każdym działaniu samego projektu) jest nowe, „holistyczne” 
(horyzontalne) podejście do sposobu realizacji polityki równości na poziomie samorządowym (zob. 
pkt. 3.1.).  
 

 
4. PLAN DZIAŁAO W PROCESIE TESTOWANIA PRODUKTU FINALNEGO 

 
4.1. Dobór grup użytkowników i odbiorców na etapie testowania produktów 
 
Wstępne wersje produktów finalnych będą testowane w ramach pilotażowego wdrożenia 
STANDARDU RÓWNOŚCI i INDEXU RÓWNOŚCI (tzw. Implementacji produktów), poprzedzonego 
szkoleniami i zakooczononego działaniami badawczo-analitycznymi wyników pilotażu (okres od 
stycznia 2012 r. do kwietnia 2013 r.)   
 
Przyjęte w projekcie modele testowania narzędzi: 
Wypracowane przez Zespół Ekspertów projektowych modele narzędzi wdrażania polityki równego 
traktowania testowane będą na dwa fakultatywne sposoby: 
- pomiarowy, opierający się na ocenie punktowej poszczególnych komponentów narzędzi,  
- bezpunktowy, który w sposób opisowy będzie generował odpowiedzi jak skutecznie wdrożyd 
konkretne elementy narzędzi. 
Oba modele zostały oparte na rozwiązaniach z krajów, z których doświadczeo czerpali wiedzę 
eksperci. Model pomiarowy oparty został na wypracowanym w Wielkiej Brytanii systemie „Equality 
Standard for local government” stworzonym przez Improvement and Development Agency, który 
przewiduje gradację oceny wdrożenia polityki równości, w zależności od oceny osiągniętych 
rezultatów. Model bezpomiarowy natomiast oparty został na praktyce wypracowanej w Finlandii, z 
której pochodzi dwóch zagranicznych partnerów w projekcie – miasto Vantaa oraz Fioska Liga Praw 
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Człowieka. Model ten polega na ciągłej ocenie poszczególnych zagadnieo w realizowanej polityce 
równości i dążeniu do podniesienia standardu ich implementacji.  
Zaproponowane modele testowania narzędzi polityki równości zostaną w fazie testowania projektu 
ocenione pod względem przydatności w polskich warunkach i na tej podstawie podjęta zostanie 
ostateczna decyzja, który z nich będzie gwarantował najefektywniejsze rezultaty. Przewiduje się 
zatem testowanie metod testowania.    
 
W testowaniu wezmą udział następujące grupy użytkowników i odbiorców:  

 grupa użytkowników – 180 pracowników urzędów samorządowych, którzy wezmą udział w 
szkoleniach oraz 120 pracowników urzędów, którzy wezmą udział w badaniach ankietowych 
po przeprowadzonym pilotażu w ich urzędach; w implementację produktów zostanie 
zaangażowanych min. 30 urzędów jednostek samorządu terytorialnego wszystkich szczebli 
(gminny, powiatowy, wojewódzki) na obszarze całej Polski (Beneficjent będzie dążył do 
objęcia pilotażem wszystkie urzędy, których pracownicy wezmą udział w szkoleniu; w 
badaniach ankietowych, po przeprowadzonym pilotażu weźmie udział 150 urzędów (m.in. 
urzędy biorące udział w pilotażu), 

 grupa odbiorców – 3.000 klientów urzędów biorących udział w pilotażowym wdrożeniu 
STANDARDU RÓWNOŚCI i INDEXU RÓWNOŚCI weźmie udział w badaniach ankietowych po 
przeprowadzonej implementacji (w tym zarówno osoby indywidualne, jak i organizacje 
pozarządowe i nieformalne grupy wsparcia). 
 

Wyżej wskazana struktura doboru grupy testowej użytkowników ma na celu umożliwienie uzyskania 
jak najbardziej przekrojowego obrazu uwarunkowao wdrażania produktów projektu na wszystkich 
szczeblach administracji samorządowej oraz związanej z tym ich specyfiki. Specyfika ta zostanie 
uwzględniona w koocowych wersjach produktów finalnych w podziale na regiony i szczeble 
administracji samorządowej.  
 
W ramach rekrutacji zostaną wysłane zaproszenia do pilotażowego wdrożenia produktów do 2.892 
urzędów jednostek samorządu terytorialnego w Polsce (przy czym Beneficjent będzie dążył do objęcia 
pilotażem urzędy, które brały udział w badaniach ankietowych na etapie przygotowawczym). 
Dodatkowo, w celu zminimalizowania ryzyka nikłego zainteresowania udziałem – przeprowadzonych 
zostanie 16 wojewódzkich prezentacji informacyjno-promocyjnych, do których zaproszeni zostaną w 
roli prelegentów – oprócz doświadczonych trenerów w zakresie problematyki równościowej – 
przedstawiciel rządu, rozpoznawany działacz społeczny, lider lokalny. Ponadto przewiduje się, że także 
podmioty i instytucje zaproszone do współpracy przez Beneficjenta podejmą ze swojej strony 
działania promocyjne w swoich środowiskach (np. Samorządowe Forum Kobiet, Związek Miast 
Polskich, Unia Metropolii Polskich, Związek Gmin Wiejskich RP, Związek Powiatów Polskich, Związek 
Województw Polskich, Fundacja Autonomia, Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego, Fundacja 
WAGA). Dodatkowym elementem zachęcającym do udziału w projekcie będzie pilotaż konkursu i 
możliwośd uzyskania statusu „Równa gmina/powiat/województwo”). Przewiduje się w tym zakresie 
uzyskanie patronatu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Rzecznika Praw 
Obywatelskich. Organizacje zaangażowane w realizację projektu wykorzystają także wypracowane w 
innych projektach swoje powiązania z samorządami oraz innymi organizacjami pozarządowymi w celu 
promocji projektu. Stworzony zostanie także regulamin rekrutacji z jasnymi kryteriami, listą 
rezerwową i procedurą odwoławczą.  
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4.2. Opis przebiegu testowania 
 
Projekt przewiduje następujące etapy części testowej: 
 

1. Przeprowadzenie 12 jednodniowych szkoleo dla 180 urzędników grupy testowej. Szkolenia 
będą miały na celu podniesienie wiedzy uczestników z zakresie problematki równościowej 
oraz przedstawienie systemu pomiaru polityki równościowej w ramach świadczonych usług 
publicznych przez administrację samorządową (STANDARD RÓWNOŚCI i INDEX RÓWNOŚCI) a 
także przybliżona zostanie metodyka stosowania tych produktów (instrukcja stosowania); w 
trakcie szkoleo przetestowany zostanie jednocześnie przygotowany Program szkoleo.    

2. Przeprowadzone zostanie pilotażowe wdrożenie produktów projektu (tzw. implementacja 
produktów) w 30 urzędach jednostek samorządu terytorialnego z obszaru całej Polski (10 
urzędów z każdego szczebla administracji samorządowej); implementacja będzie 
przeprowadzana samodzielnie w urzędach, w których pracują przeszkoleni urzędnicy, przy 
wsparciu Ekspertów, którzy pełnid będą dyżury doradczo-konsultacyjne. Dyżury przybiorą 
postad: 
- konsultacji telefonicznych, 
- konsultacji on-line (drogą poczty elektronicznej), 
- konsultacji stacjonarnych i monitoringu w urzędach (cykliczne wizytacje Ekspertów w 
urzędach). 
Pomocna w implementacji będzie także strona internetowa projektu, która stanowid będzie 
forum wymiany doświadczeo i dodatkowy punkt kontaktu z Ekspertami. Okres trwania 
pilotażu: 8 m-cy/urząd. 

3. Po zakooczonym pilotażu przeprowadzone zostaną badania efektów testowanych 
produktów. Będą one miały formę: 
- ankiet ze 180 urzędnikami objętymi szkoleniem, 
- ankiet ze 120 urzędnikami z urzędów objętych pilotażem,  
- ankiet z 3.000 klientów urzędów objętych pilotażem. 
Dodatkowo przeprowadzona zostanie debata robocza z udziałem pracowników grupy 
testowej, przedstawicielami MSWiA, Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania, 
Rzecznika Praw Obywatelskich oraz zainteresowanych organizacji pozarządowych. Celem 
debaty będzie poznanie doświadczeo osób uczestniczących w testowaniu oraz opinii 
zainteresowanych przedstawicieli instytucji publicznych. Wyniki ankiet i debaty posłużą 
Zespołowi Ekspertów w udoskonaleniu koocowej wersji produktów finalnych projektu (w tym 
celu będą oni korzystad także z doświadczeo zagranicznych Partnerów projektu – Włoch i 
Finlandii – w ramach konsultacji z ekspertami zagranicznymi).   
   
 

4.3. Charakterystyka materiałów, jakie otrzymają uczestnicy 
 
Uczestnicy fazy testowej otrzymają: 
-  STANDARD RÓWNOŚCI oraz INDEX RÓWNOŚCI w formie dokumentów wraz z instrukcją ich 

wdrożenia „krok po kroku”,  
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-  do czasu zrekrutowania urzędów do pilotażu zostanie przygotowany także system informatyczny, 
pozwalający na zastosowanie narzędzi on-line; użytkownicy otrzymają zatem także instruktaż jego 
obsługi, 

- wstępny raport z badao obrazujący aktualny stan realizacji polityki równości na poziomie 
samorządowym, 

-   materiały szkoleniowe.  
 
 4.4. Planowany sposób monitorowania przebiegu testowania 
 
Monitoring będzie dotyczył prawidłowości prowadzonych działao testowych oraz nakładów 
poniesionych na ich realizację. W trakcie procesu testowania przewidziano monitoring przebiegu 
testowania za pomocą wielu narzędzi: 

 raporty trenerów szkoleo, 

 informacje zwrotne uczestników szkoleo, 

 kwestionariusze (indywidualne i grupowe) użytkowników biorących udział w pilotażu, 

 ankiety z użytkownikami i odbiorcami,  

 opinie interesariuszy zewnętrznych (zebrane np. w trakcie debaty roboczej). 
Za monitoring odpowiedzialny będzie zespół zarządzający projektem, w tym:  
- Ekspert ds. monitoringu i ewaluacji,  
- Koordynator Projektu.  
Zespół ten będzie podejmował ewentualne decyzje dotyczące konieczności wprowadzania korekt i 
modyfikacji do prowadzonych działao testowych. Dodatkowo monitoring merytoryczny będzie 
prowadził Zespół Ekspertów. 
W ramach bieżącego monitoringu powstanie regulamin monitoringu. W regulaminie określone 
zostaną m.in. tryb i częstotliwośd gromadzenia danych o przebiegu testowania, szczegółowy podział 
zadao i zakres odpowiedzialności, sposoby weryfikacji prawidłowości realizowania działao testowych, 
sposoby zaangażowania w monitoring użytkowników i odbiorców. Z przebiegu monitoringu fazy 
testowania Ekspert ds. monitoringu i ewaluacji sporządzi raport.  
 
 
5. SPOSÓB SPRAWDZENIA, CZY INNOWACJA DZIAŁA 
 

5.1. Sposób dokonania oceny wyników testowania i zaangażowane podmioty 
 
Badanie rzeczywistych efektów testowanego produktu obejmie dwa elementy:  
 
1. Zgromadzenie wszystkich danych z fazy testowania i ich ocenę (ewaluację wewnętrzną),  
2. Ewaluację zewnętrzną.  
 
Do osób i grup w przedmiotowym projekcie, których ewaluacja będzie dotyczyła bezpośrednio lub 
pośrednio można zaliczyd:  

- osoby podejmujące decyzje – do tej grupy zaliczyd można np. Instytucję Pośredniczącą PO KL,  
- osoby zarządzające projektem oraz osoby realizujące projekt (Zespoł Ekspertów i zatrudniani w 
projekcie inni wykonawcy) – wyniki ewaluacji dostarczają informacji na temat efektów ich pracy, 
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będą źródłem wiedzy o trudnościach, ale także o tym, co pozytywnie wpływa na prowadzone 
działania, 
- osoby wdrażające projekt – tj. pracownicy urzędów (ogólnie urzędy) jednostek samorządu 
terytorialnego biorące udział w fazie testowania; raport z ewaluacji projektu jest dla tej grupy 
możliwością weryfikacji wyników swojej pracy w szerszym kontekście, 
- grupy docelowe projektu (użytkownicy i odbiorcy), a także wszyscy ci, którzy mogliby nimi byd; 
wyniki ewaluacji projektu pozwalają tej grupie osób zobaczyd, czego mogą się spodziewad 
(ewaluacja ex-ante) oraz co w jego ramach zostało zrobione (ewaluacja ex-post), 
- inne osoby i grupy zainteresowane realizacją projektu (interesariusze pośredni), którym na 
życzenie można udostępnid wyniki ewaluacji (instytucje publiczne, organizacje pozarządowe). 
 
5.2. Ewaluacja zewnętrzna  

 
Ewaluacja zewnętrzna produktów projektu będzie zmierzad do udzielenia odpowiedzi na 

pytanie, czy wypracowane produkty (proponowane podejście) będą realizowane zgodnie z 
założeniami określonymi we wniosku i strategii wdrażania.  
Od samego początku testowania prowadzona będzie także ewaluacji wewnętrzna - podlegad jej 
będzie model pracy z wykorzystaniem produktów projektu. Grupy kontrolne będą poddawane 
badaniu (kwestionariusze, ankiety, wywiady) przed rozpoczęciem testowania, w trakcie fazy 
testowania oraz po zakooczeniu testowania. 
Dzięki takiemu podejściu Beneficjent będzie miał możliwośd reakcji na wyniki testów już po 
pierwszych miesiącach testowania, co przełoży się na proces udoskonalania produktów i 
dostosowania procedur ich wdrażania do realiów występujących w urzędach.  
W ramach działao ewaluacyjnych Beneficjent przeprowadzi badanie opinii użytkowników i 
klientów (ankiety i rozmowy), badanie opinii kadry dydaktycznej i ekspertów projektu 
(kwestionariusz ankiety) oraz badanie opinii interesariuszy pośrednich. Po zakooczeniu fazy 
testowania zostaną sformułowane wnioski i rekomendacje. Na ich podstawie zostanie 
przygotowany raport opisujący testowanie. 
Ze względu na specyfikę proponowanego rozwiązania innowacyjnego, Beneficjent uważa, że 
najlepszą metodą ewaluacji w tym kontekście będzie kombinacja dwóch typów ewaluacji: 
- mid-term (on-going) – ewaluacja bieżąca w połowie testowania produktu w urzędach, 
- ex-post – ewaluacja po zakooczeniu realizacji testowania w urzędach. 
Dzięki takiemu podejściu zostanie dokładnie określony stan pośredni oraz stan koocowy, co z kolei 
w jednoznaczny sposób pozwoli określid skutecznośd proponowanego rozwiązania innowacyjnego.  
Dla potrzeb ewaluacji zewnętrznej Beneficjent wyłoni wykonawcę ewaluacji (ewaluator 
zewnętrzny zostanie wyłoniony zgodnie z zasadami i procedurami zawartymi w wytycznych dot. 
kwalifikowalności wydatków POKL), ustali z wykonawcą ewaluacji jej temat, zostaną sformułowane 
pytania kluczowe oraz kryteria wartościowania (adekwatnośd, efektywnośd, skutecznośd, 
oddziaływanie/wpływ i trwałośd efektów). 
Ewaluator zewnętrzny będzie miał dostęp do przeprowadzonych badao i narzędzi ewaluacji 
wewnętrznej. Jego rolą będzie także ocena ewaluacji wewnętrznej. Następnie zostaną 
zidentyfikowane źródła potrzebnych informacji, wybrane metody pracy oraz opracowane 
narzędzia badao.  
Projekt ewaluacji zewnętrznej będzie zawierał następujące elementy: 
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- opis przedmiotu ewaluacji - zostanie zdefiniowany przedmiot ewaluacji, czyli precyzyjnie zostanie 
określone to co będzie ewaluacji poddawane, 
- pytania kluczowe - przykładami pytao kluczowych są pytania o to, czy i w jakim stopniu projekt 
wpłynął na osiągnięcie zakładanych celów, 
- kryteria ewaluacji – trafnośd, efektywnośd, skutecznośd, użytecznośd i trwałośd, 
- wskaźniki - posługując się obserwacją oraz innymi metodami badawczymi stwierdzone zostanie 
zaistnienie jakiegoś faktu, w oparciu o pomiar wskaźników tego faktu, czyli pomiar (jakościowych 
lub ilościowych) atrybutów właściwych dla tego faktu. Przykładem wskaźników jakościowych są 
opinie klientów urzędów o podjętych przez urząd zmianach w zakresie polityki równości - pod 
kątem ich użyteczności; wskaźniki ilościowe zaś określają wymierne cechy faktu np. liczbę 
odbytych godzin szkoleo, liczbę działao równościowych urzędu, liczbę wdrożonych instrukcji lub 
innych dokumentów operacyjnych, 
- metody badawcze: analiza dokumentów, wywiady indywidualne, wywiady kwestionariuszowe, 
ankiety, 
-  opis próby badawczej, 
- przygotowanie raportu dla Beneficjenta i skrócona wersja raportu dostępna dla wszystkich 
zainteresowanych na stronach www Beneficjenta. 
 
Różnice w stosunku do opisu we wniosku: 
Beneficjent uszczegółowił opis sposobu sprawdzenia, czy innowacja działa, gdyż we wniosku nie 
było na to miejsca. Jest to zmiana rozszerzająca wniosek. 
 
6. STRATEGIA UPOWSZECHNIANIA 
 
6.1. Cel działao upowszechniających 
 
Celem upowszechniania jest szerokie poinformowanie o działaniach projektu, jego finalnych 
produktach oraz innych wypracowanych w projekcie rezultatach wszystkie faktycznie i 
potencjalnie zainteresowane podmioty. W ramach działao upowszechniających mają byd im 
dostarczone kompleksowe informacje dotyczące poprawy wdrożenia polityki równości w urzędach 
administracji samorządowej oraz przez ich kadry w ramach świadczonych przez nie usług 
publicznych.  
Działania są podejmowane na wszystkich etapach projektu.  
 
6.2. Adresaci działao upowszechniających 
 
Adresatami działao upowszechniających i skorelowanych z nimi działao włączających do głównego 
nurtu polityki są następujące podmioty:  
 
a) Urzędy jednostek samorządu terytorialnego i pracownicy tych urzędów, w tym: 

 150 urzędów oraz 855 urzędników biorących udział w badaniach ankietowych na 
etapie przygotowywania,  

 320 urzędników biorących udział w 16 wojewódzkich prezentacjach prowadzonych w 
ramach akcji informacyjno-promocyjnej będących częścią rekrutacji na szkolenia, 

 180 urzędników biorących udział w szkoleniach i badaniach oraz debacie roboczej, 
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 30 urzędów biorących udział w pilotażowym wdrożeniu produktów,  

 120 urzędników biorących udział w badaniach ankietowych na etapie testowania 
projektu,  

 2.892 urzędy, którym dostarczony zostanie podręcznik „Polityka równości w 
samorządzie - standardy wdrożenia i system pomiaru”, 

 240 urzędników biorących udział w regionalnych seminariach, 

 urzędnicy biorący udział w konferencji (liczba trudna do oszacowania na dzieo 
dzisiejszy), 

 niezidentyfikowana liczba urzędników korzystających ze strony internetowej projektu i 
partnerów projektu. 

b) Klienci urzędów jednostek samorządu terytorialnego, w tym klienci indywidualni i organizacje 
pozarządowe oraz nieformalne grupy wsparcia, w tym:  

 2.025 klientów indywidualnych (osób fizycznych) i 65 organizacji pozarządowych i tzw. 
grup nieformalnych biorących udział w badaniach ankietowych na etapie 
przygotowania, 

 3.000 klientów urzędów biorących udział w badaniach ankietowych na etapie 
testowania, 

 niezidentyfikowana liczba klientów korzystających ze strony internetowej projektu i 
partnerów projektu, 

 niezidentyfikowana liczba klientów-odbiorców społecznej kampanii promocyjnej na 
etapie upowszechniania, 

c) Interesariusze pośredni (tj. zwł. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, 
Ministerstwo Finansów, Krajowa Sied Tematyczna, KSAP, Rzecznik Praw Obywatelskich, 
Pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania, organizacje samorządowe i organizacje 
pozarządowe).   

 
Wybór adresatów grup określonych w pkt. a) i b) wynika z faktu, że są oni bezpośrednimi 
użytkownikami i odbiorcami produktów projektu i jako tacy są głównymi zainteresowanymi w 
zastosowaniu wypracowanej w projekcie innowacji. Od odpowiedniego poinformowania tych 
grup, zainteresowania ich tematyką projektu oraz wykazania korzyści płynących z zastosowania 
produktów, zależy w dużej mierze powodzenie projektu.  
Wybór adresatów określonych w pkt. c) wynika z faktu, iż są to gremia decydentów mające wpływ 
nie tylko na realizację samego projektu, ale i efektywne wdrożenie wypracowanych w projekcie 
produktów po zakooczeniu projektu. Dlatego też rzetelne informacje przekazywane tym 
podmiotom odgrywają bardzo znaczącą rolę.  
 
 
6.3. Plan działao i ich charakterystyka 
 
Działania upowszechniające przewidują między innymi: 
 
NA ETAPIE PRZYGOTOWAWCZYM PROJEKTU:  
 
1. Wybór przedstawiciela samorządu do udziału w pracach Zespołu Ekspertów projektu, 
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2. Bezpośrednie dotarcie z informacją o projekcie do urzędów, pracowników urzędów i ich 
klientów na etapie działao diagnostyczno-analitycznych projektu w ramach przeprowadzonych 
z nimi badao ankietowych (przeszkoleni ankieterzy informowali respondentów o założeniach i 
celach projektu; dodatkowo do planowanych do badania 150 urzędów został przesłany 
informacyjny list przewodni), 

3. Informacja o projekcie wraz z zaproszeniem do współpracy została skierowana do: 

 Rzecznika Praw Obywatelskich (Rzecznik Praw Obywatelskich zadeklarował 
zainteresowanie udziałem w działaniach projektu w roli obserwatora/prelegenta, np. w 
trakcie szkoleo, debat, konferencji), 

 Samorządowego Forum Kobiet (spotkanie z przedstawicielami projektu i członkiniami 
Forum odbyło się w  lutym br. w biurze RPO), 

 Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania (Pełnomocnik zaprosił Beneficjenta 
projektu do udziału w roli prelegenta i przedstawienia założeo projektu na 
„Europejskim Szczycie Równości”, który odbędzie się w listopadzie 2011 r.), 

 Pełnomocnika ds. Wykluczenia Społecznego przy Rządzie RP, 

 Organizacji samorządowych: Związek Miast Polskich, Unia Metropolii Polskich, Związek 
Gmin Wiejskich RP, Związek Powiatów Polskich, Związek Województw Polskich, 

 Organizacji samorządowych podejmujących inicjatywy w zakresie upowszechniania 
polityki równości w samorządach (Fundacja Autonomia, Fundacja Instytut Rozwoju 
Regionalnego, Fundacja WAGA). 

4. Raport z etapu przygotowawczego przekazany do MSWiA; odpowiednio zmodyfikowana 
wersja raportu zostanie przekazana także do Rzecznika Praw Obywatelskich, z którym 
Beneficjent podjął ścisłą współpracę; przekazanie raportu do innych podmiotów niż MSWiA nie 
było przewidziane we wniosku o dofinansowanie, ale potrzeba taka wynika z bieżącej 
współpracy i ustaleo z RPO, 

5. Kolportaż informacji o projekcie na „Kongresie Kobiet”, który odbył się w Warszawie w dn. 17-
18.września 2011 r., 

6. Możliwośd zapoznania się z założeniami, celami, działaniami i produktami projektu zapewniona 
jest poprzez powszechny dostęp do aktualizowanej na bieżąco strony internetowej projektu 
http://www.rownoscwsamorzadzie.pl/ (dotyczy także wszystkich pozostałych etapów realizacji 
projektu), 

7. Działania Partnerów Projektu: polegające na informowaniu o założeniach i celach projektu w 
ramach swojej bieżącej działalności statutowej (np. podczas wywiadów radiowych i 
telewizyjnych, na konferencjach, na stronach internetowych oraz na spotkaniach z 
przedstawicielami potencjalnie zainteresowanych podmiotów); wskazad należy, że Partnerzy 
projektu angażują znanych działaczy i działaczki na rzecz wspierania równości i 
przeciwdziałania dyskryminacji.  
 

NA ETAPIE TESTOWANIA PROJEKTU:  
 

1. Przedstawienie założeo, celów i produktów projektu na jednej z sesji „V. Europejskiego Szczytu 
Równości” organizowanego przez Prezydencję Polską i Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Równego 
Traktowania we współpracy z Komisją Europejską, który odbędzie się w Poznaniu w dn. 14-15 
listopada 2011r. Tematem przewodnim całego Szczytu jest „Promowanie równości na szczeblu 

http://www.rownoscwsamorzadzie.pl/
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regionalnym i lokalnym„, co dodatkowo wskazuje na znaczenie i potrzebę realizacji niniejszego 
projektu, 

2. Bezpośrednie dotarcie z informacją o projekcie, produktach projektu i ich korzyściach do 320 
uczestników 16 wojewódzkich prezentacji prowadzonych w ramach akcji informacyjno-
promocyjnej będących częścią rekrutacji na szkolenia, 

3. Bezpośrednie dotarcie z informacją o produktach projektu, metodyce ich stosowania i płynących 
z nich korzyści do 180 pracowników urzędów ramach planowanych szkoleo (listopad 2011-
marzec 2012), 

4. Bezpośrednie dotarcie z informacją o produktach projektu, metodyce ich stosowania i płynących 
z nich korzyści do 30 urzędów jednostek samorządu terytorialnego w ramach prowadzonego 
pilotażu wdrażania produktów (zaproszenia do udziału w pilotażu, a więc i informacja o 
projekcie, zostanie rozesłana do 2.892 urzędów w Polsce), 

5. Debata robocza z udziałem pracowników urzędów grupy testowej, przedstawicielami MSWiA, 
Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania, Rzecznika Praw Obywatelskich oraz organizacji 
pozarządowych zainteresowanych w polityce równości i innych zainteresowanych 
osób/instytucji, 

6. Konsultacje internetowe z użytkownikami i odbiorcami za pomocą odpowiedniej platformy na 
stronie internetowej projektu. 

 
NA ETAPIE UPOWSZECHNIANIA: 
 
1. Przygotowanie drukowanej i elektronicznej wersji podręcznika „Polityka równości w 

samorządzie - standardy wdrożenia i system pomiaru” oraz przekazanie go (drogą pocztową) 
wszystkim urzędom administracji samorządowej w Polsce (2.892) a także w celach promocji 
NGO-som i uniwersytetom. Umieszczenie elektronicznej wersji podręcznika na stronie 
internetowej Lidera i Partnerów projektu (sierpieo 2013 r.), 

2. Zorganizowana zostanie ogólnopolska konferencja, z udziałem ekspertów zagranicznych oraz 
przedstawicielami rządu i samorządu oraz innymi zainteresowanymi podmiotami. W 
konferencji udział weźmie ok. 100 osób (październik 2013 r.), 

3. Zorganizowana zostanie seria regionalnych seminariów (16 spotkao). Wyniki projektu i 
promocja jego produktów dotrze w ten sposób bezpośrednio na szczebel lokalny, co pozwoli 
zagwarantowad jak największy zasięg upowszechniania produktów projektu;  (wrzesieo 2013 r. 
– kwiecieo 2014 r.), 

4. Przeprowadzona zostanie społeczna kampania promocyjna (plakaty informujące w urzędach, 
ogłoszenia/artykuły w prasie lokalnej), mająca na celu zapoznanie opinii publicznej (odbiorców 
usług publicznych) ze standardami równości w urzędach (wrzesieo 2013 r. – kwiecieo 2014 r.). 
 
W stosunku do wniosku o dofinansowanie projektu Beneficjent rozwinął działania 
upowszechniające.  
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7. STRATEGIA WŁĄCZANIA DO GŁÓWNEGO NURTU POLITYKI 
 

7.1. Cel działao włączających produkt do głównego nurtu polityki  
 
Przedmiotem włączania do głównego nurtu polityki jest opracowany w projekcie system pozwalający 
na doskonalenie wdrażania polityki równości w urzędach jednostek samorządu terytorialnego w 
Polsce a tym samym do podnoszenia jakości świadczonych usług publicznych. Na system ten składad 
się będą: STANDARD RÓWNOŚCI, INDEX RÓWNOŚCI oraz Program szkoleo. Celem działao 
włączających powyższe produkty do głównego nurtu polityki samorządowej (ang. mainstreaming) jest 
doprowadzenie do powszechnego stosowania tych produktów w urzędach jednostek samorządu 
terytorialnego w Polsce.   
Należy dodad, że działania włączające do głównego nurtu polityki oraz działania upowszechniające są 
ze sobą ściśle powiązane i jako całośd stworzą szansę na efektywne osiągnięcie celów projektu. 
 
7.2. Adresaci działao włączających produkt do głównego nurtu polityki 

 
Podobnie jak w przypadku działao upowszechniających, adresatami działao włączających do 
polityki są: 
a) Urzędy jednostek samorządu terytorialnego i pracownicy tych urzędów, 
b) Klienci urzędów jednostek samorządu terytorialnego, w tym klienci indywidualni i 

organizacje pozarządowe oraz nieformalne grupy wsparcia,  
c) Interesariusze pośredni (tj. zwł. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

Ministerstwo Finansów, Krajowa Sied Tematyczna, KSAP, Rzecznik Praw Obywatelskich, 
Pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania, KSAP, organizacje samorządowe i 
organizacje pozarządowe).   

 
Wybór adresatów grup określonych w pkt. a) podyktowany jest faktem, że są oni 

bezpośrednimi użytkownikami produktów projektu i jako tacy są głównymi zainteresowanymi w 
zastosowaniu wypracowanej w projekcie innowacji, a więc także włączenia jej do polityki w dłuższej 
perspektywie (np. mogą oni oddziaływad na instytucje rządowe i ustawodawcę, w celu 
zagwarantowania lepszego otoczenia prawnego dla realizacji polityki równości). Grupami docelowymi 
włączenia do polityki są także klienci urzędów, którzy mogą oddziaływad na samorządy i wymagad 
doskonalenia polityki równości np. poprzez naciski organizacji pozarządowych.  

Wybór adresatów określonych w pkt. c) wynika z faktu, iż są to gremia decydentów mające 
wpływ nie tylko na realizację samego projektu, ale i efektywne wdrożenie wypracowanych w 
projekcie produktów po zakooczeniu projektu. Podmioty te mogą wspomóc włączenie 
wypracowanych w projekcie produktów do głównego nurtu polityki samorządowej, poprzez różnego 
rodzaju działania legislacyjne, zarządcze oraz promocyjne (także w ramach swoich działao 
statutowych). Od ich decyzji w sprawie wprowadzenia rekomendowanych przez Beneficjenta zmian 
będzie w dużym stopniu zależała skuteczna i trwała realizacja celów projektu. 
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7.3. Plan działao i ich charakterystyka 
 

W projekcie będzie występował mainstreaming wertykalny, który angażuje otoczenie polityczne i 
decydentów różnych szczebli w celu przekonania ich do zastosowania bądź promowania 
zastosowania opracowanych i przetestowanych produktów projektu. 
 

Zaplanowano następujące działania włączające: 
 

1. Koordynacja wdrażania STANDARDU RÓWNOŚCI i INDEXU RÓWNOŚCI na poziomie 
samorządowym z wypracowywanymi jednocześnie (równolegle do niniejszego projektu) 
narzędziami realizacji polityki równościowej na poziomie rządowym w ramach projektu 
„Równe Traktowanie Standardem Dobrego Rządzenia” prowadzonym przez Pełnomocnika 
ds. Równego Traktowania12, 

2. Włączenie użytkowników, odbiorców oraz interesariuszy pośrednich w proces decyzyjny 
dotyczący innowacji w ramach konsultacji ad hoc (w ramach podjętej z nimi bezpośredniej 
współpracy na wcześniejszych etapach realizacji projektu) i konsultacji programowanych (w 
ramach debaty roboczej, konferencji, regionalnych seminariów, reakcji na prowadzoną 
kampanię społeczną) – takie aktywne zaangażowanie ma na celu uczynienie produktów 
projektu „współwłasnością” każdego z zaproszonych podmiotów, co ma ułatwid następnie ich 
zastosowanie bądź promowanie zastosowania na szeroką skalę, 

3. Wypracowanie wspólnej strategii włączenia produktów projektu do głównego nurtu polityki 
na ogólnopolskiej konferencji i podczas 16 wojewódzkich seminariów; na strategię składad się 
będą skoordynowane między sobą (czasowo i organizacyjnie) propozycje możliwych działao i 
deklaracje poszczególnych przedstawicieli użytkowników, odbiorców i interesariuszy 
pośrednich (tzw. wspólny plan działania); takie działanie ma na celu uczynienie 
zaangażowanych podmiotów „współodpowiedzialnymi” za produkty projektu i powodzenie 
ich stosowania, 

4. Zespół Ekspertów przygotuje „Raport włączenia do polityki”. Oprócz opisu produktów, 
wyników badao i ewaluacji, rekomendacji (w tym zmian prawnych) oraz wspólnej strategii 
włączenia zawierad on będzie także analizę kosztów wdrożenia STANDARDU RÓWNOŚCI i 
INDEXU RÓWNOŚCI we wszystkich jednostkach terytorialnych w Polsce oraz utworzenia 
samorządowych pełnomocników ds. równego traktowania (na wzór pełnomocników 

                                                 
12

 Celem  tego projektu jest edukowanie o zasadzie równego traktowania i dyrektywach równościowych UE, jak również 
przeciwdziałanie dyskryminacji w urzędach i instytucjach administracji rządowej. Zadaniem projektu jest podniesienie 
kwalifikacji i umiejętności kadry urzędniczej odnośnie dyskryminacji ze względu na płed, rasę, pochodzenie etniczne, 
narodowośd, religię, wyznanie i światopogląd, poglądy polityczne, wiek, niepełnosprawnośd, orientację seksualną, stan 
cywilny oraz rodzinny, co zwiększy profesjonalizm oraz skutecznośd działania w urzędach, jak również dostępnośd i jakośd 
usług publicznych w Polsce. W ramach projektu mają byd podjęte działania zmierzające do przygotowania administracji 
rządowej do prowadzenia efektywnego systemu przeciwdziałania dyskryminacji we wszystkich obszarach. W ramach 
projektu została  przeprowadzona kampania społeczna „Widzisz? Reaguj!”, której celem było zwrócenie uwagi opinii 
publicznej na dyskryminację – szczególnie tę występującą w Polsce najczęściej: ze względu na wiek, niepełnosprawnośd i 
płed. W czerwcu 2011 roku Pełnomocnik ds. Równego Traktowania powołała Koordynatorów ds. Równego Traktowania w 
45 instytucjach paostwowych, w tym w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz we wszystkich ministerstwach i urzędach 
wojewódzkich. 
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rządowych). Raport przekazany zostanie odpowiednim władzom (MSWiA, MF, 
Pełnomocnikowi Rządu ds. Równego Traktowania, Rzecznikowi Praw Obywatelskich, 
organizacjom i związkom samorządowym, i wszystkim urzędom marszałkowskim, na których – 
w myśl założeo Beneficjenta –  spoczywa główny ciężar rozpowszechniania produktów 
projektu, 

5. Dla zwiększenia realności wprowadzenia rekomendowanych zamian legislacyjnych i 
stosowania produktów projektu podjęta zostanie próba budowy koalicji polityków różnych 
opcji dla poparcia wdrożenia projektu, w tym poprzez wystosowanie odpowiednich listów, 
oddziaływanie poprzez opiniotwórczą prasę branżową i ogólnopolską oraz – w miarę 
możliwości – spotkao z Ekspertami projektu, 

6. Przeprowadzona zostanie także akcja mailingowa zachęcająca do wykorzystania produktów i 
dotycząca efektów stosowania innowacyjnego produktu. Odpowiednio przygotowana 
informacja zostanie przesłana do wszystkich urzędów jednostek samorządu terytorialnego w 
Polsce, działaczy lokalnych, lokalnych i krajowych organizacji pozarządowych i nieformalnych 
grup wsparcia dla osób z grupy ryzyka dyskryminacji, 

7. Przeprowadzona zostanie także akcja zbierania podpisów poparcia na portalach 
społecznościowych dla wykazania zainteresowania odbiorców realizacją polityki równości w 
samorządach.  
 

Różnice w stosunku do opisu we wniosku o dofinansowanie:  
Projektodawca uszczegółowił opis działao. Jest to zmiana rozszerzająca wniosek. 

 
8. KAMIENIE MILOWE II ETAPU PROJEKTU 
 

W przedmiotowym projekcie wyróżniono kilka etapów (kamieni milowych), najistotniejszych z punktu 
widzenia dalszej realizacji projektu. 

 
1. Przeprowadzenie szkoleo 180 urzędników (zakooczenie: marzec 2012 r.), 
2. Implementacja produktów, tj. pilotażowe wdrożenie produktów projektu w 30 urzędach 

jednostek samorządu terytorialnego (styczeo-grudzieo 2012 r.), 
3. Przeprowadzenie ewaluacji zewnętrznej (II kwartał 2013 r.), 
4. Opracowanie pakietu produktów finalnych oraz walidacja produktów (III kwartał 2013 r.), 
5. Wydanie i rozesłanie podręcznika „Polityka równości w samorządzie - standardy wdrożenia i 

system pomiaru” (sierpieo 2013 r.), 
6. Zorganizowanie ogólnopolskiej konferencji (październik 2013 r.), 
7. Przeprowadzenie 16 regionalnych seminariów oraz społecznej kampanii promocyjnej 

(wrzesieo 2013 r. – kwiecieo 2014 r.). 
  

 
9. ANALIZA RYZYKA 

 
Ryzyko jest to potencjalne zagrożenie w realizacji projektu, wynikające  

z prawdopodobieostwa zaistnienia zdarzeo niezależnych od Beneficjenta lub stanowiących 
konsekwencję podjętych decyzji. Niniejszy projekt jest projektem innowacyjnym, który teoretycznie 
może zakooczyd się niepowodzeniem, opracowane produkty finalne mogą okazad się nieskuteczne 
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lub działania włączające do polityki nie przyniosą zakładanych efektów, dlatego realizatorzy Projektu 
zdając sobie z tego sprawę, dużą wagę przyłożyli do rozpoznania ryzyk, co pozwoli na 
niedopuszczenie do ich wystąpienia.  

 
Beneficjent dokonał analizy ryzyka, które ma na celu pomoc w ocenie zagrożeo, mogących 

pojawid się na etapie testowania i upowszechniania innowacji. Obejmuje ona następujące elementy: 
1) zidentyfikowanie potencjalnych zagrożeo, 
2) oszacowanie prawdopodobieostwa ich wystąpienia (w skali od 1 do 3, gdzie 1 oznacza niskie 
prawdopodobieostwo wystąpienia danego ryzyka, a 3 – prawdopodobieostwo wysokie), 
3) oszacowanie wpływu ryzyka na realizację projektu (w skali od 1 do 3, gdzie 1 oznacza mały wpływ 
na realizację projektu, a 3 – wpływ duży), 
4) zidentyfikowanie najważniejszych zagrożeo (polega na przemnożeniu punktów przyznanych w 
kategorii „prawdopodobieostwo i wpływ ryzyka”; za istotne uznane są te zagrożenia, które uzyskają 
co najmniej 4 punkty), 
5) określenie sposobu ograniczenia najważniejszych zagrożeo. 
 
W niniejszym projekcie zidentyfikowano następujące ryzyka, określono prawdopodobieostwo ich 
wystąpienia oraz przewidziano działania zapobiegające: 
 
1) Osiągnięcie 
zakładanych 
rezultatów 
dotyczących liczby 
użytkowników   

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako średnie (2 pkt.). Na etapie składania wniosku 
Projektodawca założył liczbę urzędników samorządowych, 
biorących udział w etapie testowym w szkoleniu na 180 osób 
oraz liczbę 30 urzędów biorących udział w pilotażu. Czynniki 
niezależne od Projektodawcy mogą spowodowad 
zmniejszenie prognozowanej liczby odbiorców szkoleo. W 
przypadku wystąpienia takiego zagrożenia, Projektodawca 
przewiduje dodatkowe działania w celu zrealizowania 
założonych wskaźników, m.in. włączenie do działao 
rekrutacyjnych instytucji publicznych, które wyraziły chęd 
pomocy w realizacji projektu – m.in. Rzecznika Praw 
Obywatelskich, i Pełnomocnika Rządu ds. Równego 
Traktowania. Planowana jest też dodatkowa akcja ze strony 
lokalnych organizacji pozarządowych, z którymi współpracuje 
Beneficjent. Minimalizacja tego ryzyka gwarantowana jest 
m.in. poprzez nieograniczenie zasięgu projektu do 
konkretnych województw. Program Równa 
gmina/powiat/województwo ma też zachęcid do udziału w 
szkoleniu i pilotażowym wdrożeniu.  
  

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
wysoki (3 pkt.). 
 

2) Trudności z 
wypracowaniem 
produktu 
finalnego. 

 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako niskie (1 pkt.). Beneficjent starannie przygotował 
koncepcję, proces badawczy oraz samo powstawanie 
produktu, w które zaangażowani byli doświadczeni 
socjolodzy, prawnicy i samorządowcy. Ponadto, odpowiednio 
długi okres testowania produktu pozwoli na jego dogłębną 
analizę. 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
wysoki (3 pkt.). 

 

3) Wycofanie się 
Partnera 
krajowego z 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako średnie (2 pkt.). W razie pojawienia się takiego ryzyka, 
sytuacja problemowa zostanie zdiagnozowana na wczesnym 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu jako 
niski (1 pkt.). 
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projektu. 

 
etapie. Beneficjent przygotuje się do wprowadzenia partnera 
„zastępczego” spełniającego wymagania określone we 
wniosku. Ale przede wszystkim w sytuacji odbioru 
jakichkolwiek sygnałów potwierdzających możliwośd realizacji 
tego ryzyka Beneficjent podejmie działania naprawcze, tak, 
by do kooca projektu Partnerzy współdziałali z 
Projektodawcą.  

 

4) Wycofanie się 
Partnera 
zagranicznego z 
projektu 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako średnie (2 pkt.). Powodem może byd niezrozumienie 
Partnerów zagranicznych dot. sposobu traktowania Lidera 
partnerstwa przez instytucję finansującą, ciągły brak 
finansowania zgodnego z umową (niewypłacane Liderowi  
15% każdej transzy), co wpływa na nieterminowośd rozliczeo 
z Partnerami zagranicznymi, a pośrednio podważa 
wiarygodnośd Lidera w oczach Partnerów zagranicznych. 
W razie pojawienia się takiego ryzyka, sytuacja problemowa 
zostanie zdiagnozowana na wczesnym etapie. Projektodawca 
przygotuje się do wprowadzenia partnera „zastępczego” 
spełniającego wymagania określone we wniosku. Ale przede 
wszystkim w sytuacji odbioru jakichkolwiek sygnałów 
potwierdzających możliwośd realizacji tego ryzyka 
Projektodawca podejmie działania naprawcze, tak, by do 
kooca projektu Partnerzy współdziałali z Projektodawcą. 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu jako 
niski (1 pkt.). 

5) Niedotrzymanie 
terminów 
umownych przez 
wykonawców 
poszczególnych 
zadao. 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako niskie (1 pkt.). Ryzyko to będzie minimalizowane poprzez 
systematyczny monitoring postępu harmonogramu prac,  
a także podejmowanie bieżących działao naprawczych 
pozwalających na zakooczenie projektu w terminie. 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
średni (2 pkt.). 

 

6) Postawa 
urzędników do 
problematyki 
„równościowej” 
charakteryzuje się 
pewnym 
dystansem (bariera 
mentalna) z uwagi 
na jej wymiar 
często osobisty. 
Jest to także 
tematyka nowa.  

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako średnie (2 pkt.). Aby ograniczyd to ryzyko planuje się 
wzmożenie przekazu o instytucjach zaangażowanych w 
projekt, zarówno partnerach krajowych i zagranicznych, a 
także o instytucjach wspierających: Rzeczniku Praw 
Obywatelskich czy Pełnomocniku Rządu ds. Równego 
Traktowania. Celem tych działao będzie wzbudzenie efektu 
autorytetu. Osiągnięte to będzie poprzez eksponowanie ww. 
podmiotów w materiałach promocyjnych, prezentacjach, 
publikacjach i szkoleniach. Planuje się także prośbę o 
wsparcie instytucji finansującej – MSWiA, np. w zakresie 
wystosowania listu od Ministra Spraw Wewnętrznych i 
Administracji do samorządowców z podkreśleniem istoty 
projektu i zachęcenia do wsparcia realizatorów.  

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
średni (2 pkt.). 

 

7) Ryzyko 
finansowe 

 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako wysokie (3 pkt.). Wynika z faktu, że do dziś Beneficjent 
nie otrzymał w każdej z wypłaconych transz 
zagwarantowanych w umowie 15% środków budżetowych. 
Może to wpłynąd negatywnie na  płynnośd realizacji projektu, 
rozliczenia z kontrahentami i partnerami. Środkiem 
zaradczym jest apelowanie do instytucji finansującej o 
realizację umowy i wypłacanie środków zgodnie z nią. 
Beneficjent, na ile będą pozwalały na to jego środki własne 
będzie wspierał się nimi, by zagwarantowad płynną realizację 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
wysoki (3 pkt.). 
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projektu. 

8) Problemy z 
pilotażowym 
wdrożeniem 
Indeksu Równości i 
Standardu 
Równości w 
testowanych 
urzędach. 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako średnie (1 pkt.). 
Problem ten może wynikad z nieprzystosowania 
organizacyjno-prawnego urzędów do przewidzianych w 
projekcie działao wdrożeniowych. 
Niemniej możliwośd wystąpienia problemu zauważono już we 
wstępnym etapie realizacji projektu i wszelkie propozycje dot. 
produktów konsultowano z prawnikami i z urzędnikami 
powiatowymi (wójtem i starostą).  W razie problemów na 
etapie wdrażania przewidziane są dalsze konsultacje prawne i 
możliwośd elastycznego dostosowywania produktów do 
realiów prawno-organizacyjnych urzędów. 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
wysoki (3 pkt.). 

 

8) Wystąpienie 
innych zagrożeo 
(dzisiaj 
nieznanych). 

 

Określono prawdopodobieostwo wystąpienia tego ryzyka 
jako niskie (1 pkt.). W przypadku wystąpienia innych zagrożeo 
dzisiaj nieznanych, kadra zarządzająca projektem wspólnie 
opracuje „plan awaryjny” i w razie potrzeby niezwłocznie 
skontaktuje się z Instytucją Zarządzającą PO KL. 

Wpływ ryzyka na 
realizację projektu – 
niski (1 pkt.). 

 

 

Przeprowadzona analiza ryzyka wystąpienia zagrożeo zgodnie z wyżej wskazaną metodologią 
wykazała, że jako istotne należy uznad ryzyka numer: 1, 6 i 7. W związku z powyższym, co do tych 
ryzyk monitoring możliwości ich wystąpienia będzie wzmożony. 
 
Różnice w stosunku do opisu we wniosku o dofinansowanie: 
Beneficjent uszczegółowił informacje z wniosku i przewidział dodatkowe ryzyka. 
Zmiany powyższe rozszerzają zapisy z wniosku. Są uzasadnione wynikami badao i przeprowadzonych 
spotkao oraz praktyką związaną z dotychczasową realizacją projektu. 
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Informacja o Zespole Ekspertów 
 

Joanna Piotrowska (Przewodnicząca Zespołu) - założycielka i prezeska Fundacji Feminoteka; od wielu lat ekspertka i trenerka 
równościowa; wykładowczyni Gender Studies przy Instytucie Badao Literackich Polskiej Akademii Nauk. Trenerka samoobrony i 
asertywności dla kobiet i dziewcząt WenDo, trenerka i ekspertka antydyskryminacyjna, równościowa i antyprzemocowa. Absolwentka 
Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Studium Poradnictwa i Interwencji Kryzysowej organizowanego przez Instytut 
Psychologii Zdrowia; laureatka „Złotego Telefonu” - wyróżnienia przyznawanego osobom, które szczególnie przyczyniły się do zmian 
społecznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie lub ze szczególnym zaangażowaniem stawały w obronie osób 
krzywdzonych, przyznawane przez Pogotowie „Niebieska Linia”. Dziennikarka, publicystka, redaktorka, m.in. podręcznika trenerskiego 
"Zarządzanie Firmą Równych Szans", w ramach projektu Gender Index; książki "Polityka a płed" (2005); współautorka raportu "Polityka 
równości płci. Polska 2007" (UNDP 2007);  redaktorka oficjalnej publikacji  I Kongresu Kobiet  -"Kobiety dla Polski. Polska dla kobiet" 
(2009) i wielu innych.  

  

Karolina Kędziora: Radczyni prawna, absolwentka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, Szkoły Prawa 
Amerykaoskiego na Uniwersytecie Warszawskim, Szkoły Praw Człowieka przy Helsioskiej Fundacji Praw Człowieka. W trakcie studiów 
związana z Kliniką Prawa na Uniwersytecie Warszawskim. W latach 2003-2006 prawniczka programu „Działania prawne w interesie 
publicznym” Helsioskiej Fundacji Praw Człowieka. Certyfikowana trenerka prawa antydyskryminacyjnego brytyjskiej organizacji 
Interights i Helsioskiej Fundacji Praw Człowieka oraz certyfikowana trenerka antydyskryminacyjna Akademii Treningu 
Antydyskryminacyjnego (Willa Decjusza). W dniach 8-14 września 2011 r. szkoliła na temat praw człowieka przedstawicieli 
powstających w Libii organizacji społeczeostwa obywatelskiego na temat praw człowieka (na zlecenie amerykaoskiej organizacji DAI). 
Prawniczka programu „Avon kontra przemoc” - telefonu interwencyjnego dla ofiar przemocy w rodzinie Fundacji Feminoteka. 
Wykładowczyni podyplomowych studiów „Gender mainstreaming” Polskiej Akademii Nauk. Wiceprezeska Polskiego Towarzystwa 
Prawa Antydyskryminacyjnego, stowarzyszenia, które za cel stawia sobie m.in. pomoc prawną oraz edukację w zakresie równego 
traktowania oraz przeciwdziałania dyskryminacji. Współautorka książki „Dyskryminacja i mobbing w zatrudnieniu” (II Wydanie) C.H. 
Beck. 
 
Monika Zima - doktor nauk prawnych, absolwentka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, ukooczyła 
egzaminem sędziowskim aplikację sądową, członkini Zarządu Polskiego Towarzystwa Prawa Antydyskryminacyjnego; członkini zespołu 
prawników Kampanii Przeciw Homofobii. Współpracuje od wielu lat z Polskim Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym oraz Polskim Forum Osób Niepełnosprawnych, prowadzi nowatorskie warsztaty prawne dla osób niepełnosprawnych 
intelektualnie: self-adwokatów, autorka wielu publikacji z zakresu prawa dla self adwokatów. Prowadziła szkolenia z prawa 
antydyskryminacyjnego dla pracowników organizacji pozarządowych. Specjalizuje się w prawie konstytucyjnym, podejmuje zagadnienia 
ochrony wolności i praw człowieka, w szczególności osób z niepełnosprawnością intelektualną. W rozprawie doktorskiej podejmuje 
zagadnienie konstytucyjności ubezwłasnowolnienia. Od 2010 roku Przewodnicząca Komisji Dialogu Społecznego ds. Równego 
Traktowania przy Urzędzie m.st. Warszawy. 

 

Krzysztof Śmiszek: Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, absolwent Podyplomowego Studium 
Prawa Europejskiego Uniwersytetu Warszawskiego, w latach 2003-2005 prawnik w Biurze Pełnomocnika Rządu ds. Równego Statusu 
Kobiet i Mężczyzn, gdzie zajmował się analizą i praktycznym stosowaniem ustawodawstwa antydyskryminacyjnego, ekspert polskich 
organizacji pozarządowych zajmujących się przeciwdziałaniem dyskryminacji (m.in. wieloletni Szef Grupy Prawnej Stowarzyszenia 
Kampania Przeciw Homofobii). Certyfikowany trener prawa antydyskryminacyjnego (certyfikat Helsioskiej Fundacji Praw Człowieka i 
Brytyjskiej Interrights).  Prowadził szkolenia z prawa antydyskryminacyjnego m.in. dla adwokatów, radców prawnych, związków 
zawodowych, prawników organizacji pozarządowych. Publikował na temat prawnych aspektów dyskryminacji m.in. w Rzeczpospolitej 
(Żółte Strony), Gazecie Wyborczej i Gazecie Prawnej. W latach 2008-2010 pracował w Brukseli jako prawnik i koordynator programowy 
w EQUINET - Europejskiej Sieci Współpracy Urzędów ds. Równego Traktowania. Od stycznia 2011 r. asystent naukowy w Zakładzie Praw 
Człowieka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego.   
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W latach 2000-2005 – współorganizatorka Manify i innych wydarzeo w ramach porozumienia Kobiet 8 marca i innych grup 
nieformalnych. W latach 2002 – 2005 - specjalistka ds. informacji w Fundacji Ośrodek Informacji Środowisk Kobiecych – OŚKa w 
Warszawie, gdzie m.in. koordynowała: projekt bazy danych organizacji kobiecych w Polsce; ogólnopolską akcję Bezpieczna Taksówka 
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dla Kobiet; Ogólnopolskie Konferencje - „Polityka Rządu wobec Kobiet” i „Polityka Samorządu wobec Kobiet” oraz programu 
grantowego Fundusz dla Kobiet.  Od 2005 roku w  Fundacji Feminoteka, gdzie koordynowała m.in. ogólnopolską kampanię 
świadomościową „Równi w pracy. To się opłaca!” w ramach projektu Gender Index (EFS, EQAL); projekt „Gendermeria – równościowy 
monitoring” (Fundusz Współpracy); projekt „20 lat – 20 zmian. Kobiety w Polsce w okresie transformacji 1989 – 2009” (Fundacja im. H. 
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